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INFORME DE REVISION LIMITADA SOBRE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

A los accionistas de Melia Hotels International, S.A. por encargo de los administradores:

Informe sobre los estados financieros intermedios resumidos consolidados

Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos (en
adelante, los estados financieros intermedios) de Melia Hotels International, S.A. (en adelante, la Sociedad
Dominante) y sociedades dependientes (en adelante, el Grupo), que comprenden el balance consolidado al 30 de
junio de 2022 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado del resultado global, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados,
correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Los administradores de la Sociedad Dominante
son responsables de la elaboracién de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requerimientos
establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Informacion Financiera Intermedia, adoptada por
la Unidn Europea, para la preparacion de informacidn financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el
articulo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusion sobre estos estados
financieros intermedios basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos realizado nuestra revision limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisidén 2410,
“Revision de Informacion Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad”. Una revisidn
limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizacién de preguntas, principalmente al personal
responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicacion de procedimientos analiticos y otros
procedimientos de revision. Una revision limitada tiene un alcance sustancialmente menor que el de una auditoria
realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia y, por consiguiente,
no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran
haberse identificado en una auditoria. Por tanto, no expresamos una opinidon de auditoria de cuentas sobre los
estados financieros intermedios adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revision limitada, que en ninglin momento puede ser entendida como una auditoria de
cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que nos haga concluir que los estados financieros
intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 no han sido preparados, en todos
sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos en la Norma Internacional de
Contabilidad (NIC) 34, Informacidn Financiera Intermedia, adoptada por la Unién Europea, conforme a lo previsto en
el articulo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparacion de estados financieros intermedios resumidos.
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Pdrrafo de énfasis

Llamamos la atencion sobre la Nota 2 adjunta, en la que se menciona que los citados estados financieros intermedios
adjuntos no incluyen toda la informaciéon que requeririan unos estados financieros consolidados completos
preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Informacidn Financiera, adoptadas por la Unidon Europea,
por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberan ser leidos junto con las cuentas anuales consolidadas
del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021. Esta cuestién no modifica nuestra
conclusion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion intermedio consolidado del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022 adjunto
contiene las explicaciones que los administradores de la Sociedad Dominante consideran oportunas sobre los hechos
importantes acaecidos en este periodo y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los
gue no forma parte, asi como sobre la informacidn requerida conforme a lo previsto en el articulo 15 del Real Decreto
1362/2007. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe de gestion concuerda con
los estados financieros intermedios del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2022. Nuestro trabajo se
limita a la verificacion del informe de gestion intermedio consolidado con el alcance mencionado en este mismo
parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables del Grupo.

Parrafo sobre otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticién de los administradores de Melia Hotels International, S.A. en relacién con
la publicacion del informe financiero semestral requerido por el articulo 119 del Texto Refundido de la Ley del
Mercado de Valores, aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y desarrollado por el Real
Decreto 1362/2007, de 19 de octubre.

DELOITTE, S.L.

Digitally signed
by 108560651
PABLO HURTADO
(R: B79104469)
Date: 2022.07.26
15:03:27 +02'00'

Pablo Hurtado March

26 de julio de 2022



L
MELIA \ten
INTERNATIONAL

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS E INFORME
DE GESTION INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES AL
PRIMER SEMESTRE DEL EJERCICIO 2022



Balance Consolidado

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
Estado Resultado Global Consolidado

Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado
Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

Nota 1. Informacién del Grupo

Nota 2. Bases de Presentacién de las Cuentas Anuales Consolidadas

Nota 3. Politicas Contables

Nota 4. Politicas de Gestion de Riesgos

Nota 5. Perimetro de Consolidacién

Nota 6. Informacién Financiera por Segmentos

Nota 7. Dividendos pagados

Nota 8. Inmovilizado Material, Derechos de Uso y Activos Intangibles
Nota 9. Inversiones valoradas por el Método de la Participacién

Nota 10. Otros Instrumentos Financieros

Nota 11. Patrimonio

Nota 12. Evolucién de la plantilla media

Nota 13. Impuesto sobre las ganancias
Nota 14. Informacién sobre partes vinculadas

Nota 15. Provisiones y contingencias

Nota 16. Acontecimientos posteriores al cierre
INFORME DE GESTION INTERMEDIO RESUMIDO CONSOLIDADO

N o g AW

11
12
14
14
15
16
17
18
19
20
20
20
22
22

23



Balance Consolidado

(miles de €) 30/06/2022 31/12/2021

ACTIVO NO CORRIENTE

Fondo de comercio

Otros activos intangibles

Inmovilizado material

Derechos de uso

Inversiones inmobiliarias

Inversiones valoradas por el método de la participacion
Otros activos financieros no corrientes

Activos por impuestos diferidos

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE [ 3.964.422 3.889.624

ACTIVO CORRIENTE

Existencias

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes
Otros activos financieros corrientes

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

o O © ©o

10.1

10.1

27.986
48.708
1.604.639
1.460.905
105.350
182.415
198.622
335.797

29.186
227.497
18.524
44.886
133.681

28.031
49.034
1.589.041
1.429.100
104.935
175.241
184.845
329.397

25.290
135.866
17.598
46.622
97.858

TOTAL ACTIVO CORRIENTE [ 453.774 323.234
TOTAL ACTIVO [ 4.418.196 4.212.858

PATRIMONIO NETO

Capital suscrito 11.1 44.080 44.080
Prima de emision 1.079.054 1.079.054
Reservas 435.669 435.431
Acciones propias 11.2 (3.798) (3.599)
Ganancias Acumuladas (1.028.075) (835.481)
Diferencias de conversion (215.108) (222.213)
Otros ajustes por cambio de valor 2.001 (1.023)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 2.981 (192.900)
PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE 316.805 303.350
Participaciones no dominantes 24.386 22.306

TOTAL PATRIMONIO NETO [ 341.191 325.655

PASIVOS NO CORRIENTES

Obligaciones y otros valores negociables 10.2 56.784 51.659
Deudas con entidades de crédito 10.2 1.147.146 1.126.751
Pasivos por arrendamientos 10.2 1.403.865 1.379.126
Otros pasivos financieros no corrientes 10.2 7.703 6.011
Subvenciones de capital y otros ingresos diferidos 336.217 312.876
Provisiones 15.1 25.021 25.656
Pasivos por impuestos diferidos 189.483 182.776

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE [ ] 3.166.218 3.084.854

PASIVOS CORRIENTES

Obligaciones y otros valores negociables 10.2 54.030 82.616
Deudas con entidades de crédito 10.2 205.489 122.715
Pasivos por arrendamientos 10.2 170.739 188.220
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 459.808 366.656
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes 818 1.237

Otros pasivos financieros corrientes 10.2 19.902 40.905

TOTAL PASIVO CORRIENTE [ ] 910.786 802.349
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO [ 4.418.196 4.212.858
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada

(miles de €) 30/06/2022 30/06/2021
Ingresos operativos 2.4 741.477 229.872
Plusvalias de inmovilizado 2.4 74.568

Total Ingresos Operativos y plusvalias de inmovilizado “ 741.477 304.440
Consumos (82.313) (26.401)
Gastos de personal (217.268) (118.445)
Otros gastos (272.601) (157.065)

Total gastos operativos - (572.182) (301.910)
EBITDAR | | 169.295 2.529

Arrendamientos (5.980) (988)
EBITDA | 163314 1.542
Amortizacion y deterioro de inmovilizado material e intangible 8 (58.755) (63.188)
Amortizacion y deterioro de derechos de uso (64.420) (65.109)
EBIT /Resultado de explotacion m 40.139 (126.754)
Resultado cambiario (7.693) (896)
Financiacion bancaria (20.003) (20.362)
Gasto financiero de pasivos por arrendamientos 10.2 (15.220) (12.781)
Otros resultados financieros 5.959 3.058

Resultado Financiero - (36.956) (30.982)

Resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion 1.802 (10.680)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | 40ss (168.416)

Impuesto sobre las ganancias 13 (1.246) 12.294
I
a) Atribuido a entidad dominante 2.981 (151.234)
b) Atribuido a intereses minoritarios 758 (4.888)
GANANCIAS/ (PERDIDAS) BASICAS POR ACCION EN EUROS 0,01 (0,69)

GANANCIAS/ (PERDIDAS) DILUIDAS POR ACCION EN EUROS 0,01 (0,69)
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Estado del Resultado Global Consolidado

(miles de €) 30/06/2022 30/06/2021

Resultado Neto Consolidado 3.739 (156.122)

Otro resultado global:
Partidas que no se traspasaran/ reclasificaran a resultados
Pérdidas y ganancias actuariales en planes de pensiones 465 (149)

Participacion en otros resultado global por inversiones en negocios (880) (10)
conjuntos y asociadas

Otros resultados imputados a patrimonio (2.442) (2.028)

Total partidas que no se traspasaran/ reclasificaran a resultados (2.856) (2.186)

Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados

Coberturas de flujos efectivo 5.060 1.919

Diferencias de conversion 7.979 16.407

Participacion en otros resultado global por inversiones en negocios

conjuntos y asociadas 2.867 a1

Efecto impositivo (1.265) (480)

Total partidas que pueden traspasarse posteriormente a
Total Otro resultado global 11.785 16.401
RESULTADO GLOBAL TOTAL 15.523 (139.721)

a) Atribuido a la entidad dominante 13.461 (136.363)
b) Participaciones no dominantes 2.063 (3.358)
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Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

ima de Otras Acciones Ganancias LS IR Intereses Uz
es de €) Capital P . cambios de sociedad Total s PATRIMONIO
emision Reservas propias acumuladas . minoritarios
valor dominante NETO
PATRIMONIO NETO A 01/01/2022 - 44.080 1.079.054 435.431 (3.599) (835.481) (223.236) (192.900) 303.349 22.306 325.655
Total ingresos Y gastos reconocidos - _ _ _ _ _ 10:129 2.981 13:461 2.063 15.523

Operaciones con acciones propias (198) (198) (198)
Otras operaciones con socios o propietarios 93 93 93
Distribucion resultados 2021 (192.900) 192.900 0

Otras variaciones 101 101 18 119

PATRIMONIO NETO A 30/06/2022 [ 44080 1.079.054 435.670 (3.798) (1.028.075) | (213.107) 2.981 316.805 24.386 341.192
PATRIMONIO NETO A 01/01/2021 L] 1.079.054 (3.382) 213.080) W (249.974) [ (595.928) 475.333 25.507 500.840

Total ingresos y gastos reconocidos - - 0 f e g 16.255 (151.234) W (136.363) (3.358) (139.721)

Distribucion de dividendos 49 49
Operaciones con acciones propias 11.2 (197) (197) (197)

Otras operaciones con socios o propietarios

Distribucion resultados 2020 (595.928) 595.928 0 0

Otras variaciones 19.979 (20.731) (752) (752)

Otras variaciones del patrimonio neto [ 0 o H o f v f o QJeteesn § o | 595928 a2 Qo | (752)
PATRIMONIO NETO A 30/06/2021 L] 1.079.054 434.288 (3.579) @30.864) W (233.719) [ (151.234) 338.027 22.198 360.224
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Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

(miles de €) m 30/06/2022 30/06/2021
1. ACTIVIDADES DE EXPLOTACION I D

Resultado consolidado antes de impuestos 4.985 (168.416)
Ajustes al resultado:

Amortizaciones y deterioros 8 123.175 128.297

Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion 9 (1.802) 10.680

Resultado financiero 36.957 30.981
EBITDA 163.315 1.542
Plusvalias de inmovilizado 2 (74.568)
Otros ajustes al resultado 1.924 6.215
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (92.496) (4.279)
Otros activos (3.896) 1.721
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 93.342 28.640
Otros pasivos 5.362
Impuestos sobre las ganancias pagados (3.722) 15.722

Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotacion (1) - 158.467 (19.645)

2. ACTIVIDADES DE INVERSION 1 ]

Cobro dividendos
Inversiones (-):

Créditos a entidades asociadas y negocios conjuntos, neto de efectivo. (2.025) (11.352)
Activos materiales, intangibles e inversiones inmobiliarias 8 (48.655) (39.085)
Otros activos financieros (2.404) (11.917)
Desinversiones (+):

Créditos a entidades asociadas y negocios conjuntos, neto de efectivo. 7.000 5.216
Activos materiales, intangibles e inversiones inmobiliarias 188.547

Otros activos financieros

Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversion (ll) - (46.030) 131.409

I D
Dividendos pagados (-) 49
Autocartera 11.2 (199) (197)
Intereses pagados por deudas (-) 10.2 (17.119) (20.541)
Emisiones de deuda 10.2 136.157 328.596
Devolucion y amortizacion de deuda 10.2 (80.243) (321.049)
Arrendamientos 10.2 (105.890) (86.681)
Otros pasivos financieros (+/-) (5.282) (2.619)

RN N I I
e e | e |
B T

. Efecto de las variaciones de los tipos de cambio en el efectivo o
equivalentes (IV)

6. AUMENTO/ DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES
(1+11+11-IV+VI)

7. Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
8. Efectivo o equivalentes al final del ejercicio (6+7)

97.858

133.681 115.447

104.650

-
I
I
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Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
Resumidos Consolidados

Nota 1. Informacién del Grupo

La sociedad matriz o dominante, Melid Hotels International, S.A., es una sociedad andnima espanola que fue
constituida en Madrid, Espana, el 24 de junio de 1986 bajo la denominacion social de Investman, S.A. La Sociedad
traslado en 1998 su domicilio social al n° 24 de la calle Gremio Toneleros, de Palma de Mallorca, no habiéndose
modificado la denominacion desde dicha fecha. Con fecha 1 de junio de 2011, la Junta General de Accionistas aprobo
el cambio de denominacion social, pasando a denominarse Melia Hotels International, S.A.

Melia Hotels International, S.A. y sus entidades dependientes y asociadas (en adelante, el “Grupo” o la “Compania”)
configuran un grupo integrado de empresas que se dedican, fundamentalmente, a actividades turisticas en general y
mas en concreto a la gestion y explotacion de hoteles de su propiedad, alquiler, en régimen de gestion o franquicia,
asi como a operaciones de club vacacional. El Grupo también se dedica a la promocion de toda clase de negocios
relacionados con los ambitos turistico y hotelero o con actividades de ocio, esparcimiento o recreo, asi como a la
participacion en la creacion, desarrollo y explotacion de nuevos negocios, establecimientos o entidades, en los
ambitos turistico y hotelero y de cualquier actividad de ocio, esparcimiento o recreo. Asi mismo, algunas sociedades
del Grupo realizan actividades inmobiliarias aprovechando las sinergias obtenidas en los desarrollos hoteleros
motivados por el fuerte proceso de expansion.

En todo caso, quedan expresamente excluidas del objeto social aquellas actividades que las leyes especiales reserven
a sociedades que cumplan determinados requisitos que no sean cumplidos por el Grupo; en particular, se excluyen
todas las actividades que las leyes reserven a las Instituciones de Inversion Colectiva o a las sociedades mediadoras del
mercado de valores.

Con mas de 60 anos de historia, Melia Hotels International ha consolidado su presencia internacional con 330 hoteles
en 36 paises, principalmente Espafa, Latinoamérica, resto de Europa y Asia. Con una experiencia afianzada en once
marcas, para dar respuesta a las diferentes expectativas de los clientes, que evidencia su liderazgo en hoteleria
vacacional y bleisure, Melia Hotels International aspira a posicionarse entre los primeros grupos hoteleros del mundo
en el segmento medio y alto, asi como ser reconocidos como referente mundial en excelencia, responsabilidad y
sostenibilidad.

Nota 2.Bases de Presentacion

Los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2022 se han preparado de acuerdo con la NIC 34, “Informacion financiera intermedia” y
deberian leerse juntamente con las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021.

El Grupo Melia Hotels International presenta sus Estados financieros intermedios resumidos consolidados de acuerdo
con las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y sus interpretaciones (CINIIF) en vigor a 30 de junio
de 2022, publicadas por el International Accounting Standard Board (IASB) y adoptadas por la Union Europea.

Los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados seran formulados por el Consejo de
Administracion de Melia Hotels International, S.A. en su reunion del dia 26 de julio de 2022. Asimismo, los presentes
Estados financieros han sido sometidos a revision limitada por parte del auditor de cuentas.

Las cifras del Balance, de la Cuenta de pérdidas y ganancias, del Estado del resultado global, del Estado de cambios
en el patrimonio neto, del Estado de flujos de efectivo, todos ellos intermedios resumidos consolidados, asi como de
las presentes notas explicativas, se expresan en miles de euros, redondeando a miles, excepto que se indique lo
contrario.

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo se han elaborado de acuerdo con el enfoque del
coste historico, excepto para las partidas recogidas en los epigrafes de Inversiones inmobiliarias, Instrumentos
financieros derivados y Otros activos financieros, que son valoradas a valor razonable. Cabe mencionar que los saldos
provenientes de las sociedades venezolanas del Grupo han sido reexpresados a coste corriente, segun la NIC 29, al
considerarse este pais como una economia hiperinflacionaria.

MELIA HOTELS INTERNATIONAL | ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022
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2.1. Cambios en politicas contables
Las politicas contables adoptadas por el Grupo son consistentes con las del ejercicio anterior y el correspondiente
periodo de informacion intermedio.

El Grupo ha adoptado en el presente ejercicio las normas aprobadas por la Unidon Europea cuya aplicacion no era
obligatoria en 2021:

o Modificacion a la NIIF 3: “Referencia al Marco Conceptual”.
o Modificacion a la NIC 16: “Ingresos obtenidos antes del uso previsto”.
e Modificacion a la NIC 37: “Contratos onerosos - Coste de cumplir un contrato”.

e Modificaciones a las NIIF Ciclo 2018-2020: modificaciones menores a la NIIF 1, NIIF 9, NIIF 16,
NIC 41.

Dichas normas no han tenido efectos significativos sobre los Estados financieros intermedios resumidos consolidados,
ni sobre la situacion financiera del Grupo.

Las normas y modificacion de normas emitidas y aprobadas para su uso por la UE con anterioridad a la fecha de
formulacion de los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados y que entraran en vigor en
fechas posteriores, son las siguientes:

o Modificacion a la NIC 1: "Desglose de politicas contables”.

e Modificacion a la NIC 8: "Definicion de estimacion contable”

e NIIF 17: "Contratos de seguros y sus modificaciones”, que reemplaza a la NIIF 4.
No se espera que la adopcion de las normas y modificaciones de normas anteriormente mencionadas suponga impactos
materiales en los Estados financieros del Grupo.

2.2, Imagen fiel

Los Estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados a partir de los registros contables
internos de la Sociedad dominante, Melia Hotels International, S.A. y de los registros contables del resto de
sociedades que integran el perimetro de consolidacion a 30 de junio de 2022, debidamente ajustados segln los
principios contables establecidos en las NIIF, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de
los resultados de la Compania.

2.3. Comparacién de la informacion

La comparacion de los Estados financieros intermedios esta referida a periodos semestrales finalizados el 30 de junio
de 2022 y 2021, excepto el Balance consolidado, que compara el de 30 de junio de 2022 con el de 31 de diciembre de
2021.

2.4. Medidas alternativas de rendimiento

La evolucion del negocio hotelero ha ido cambiando a lo largo del periodo debido a los diferentes impactos que ha
tenido la pandemia durante el mismo, con un primer trimestre del ejercicio que se ha visto fuertemente marcado por
la variante Omicron, especialmente en los dos primeros meses del periodo, pero con una tendencia de progresiva
recuperacion observada desde el tercer mes del ejercicio.

En los siguientes parrafos se incluyen desgloses adicionales sobre las medidas alternativas de rendimiento (o APMs por
sus siglas en inglés) utilizadas por la Compania, actualizando los calculos ofrecidos al cierre de ejercicio 2021 con sus
correspondientes cifras a cierre de los presentes Estados financieros intermedios.

MELIA HOTELS INTERNATIONAL | ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022
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Otros indicadores financieros

EBITDAR y EBITDA sin plusvalias: en el primer semestre de 2022 no se presenta la conciliacion del EBITDAR vy el
EBITDA sin plusvalias respecto de los reportados como subtotal en la Cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada debido a que no existen diferencias entre ambas magnitudes.

A efectos comparativos, se presenta el calculo de la medida para el primer semestre de 2021:

Cuenta de Pérdidas y ganancias | 34, 440 | (301.910) | 2.529 (988) 1.542
consolidada

Plusvalias inmovilizado (74.568) 10.559 (64.009) (64.009)
Sin plusvalias 229.873 | (291.351) | (61.479) (988) (62.467)

Las plusvalias de inmovilizado generadas en el primer semestre del ejercicio 2021 se detallan en la Nota 8.

Margen EBITDAR y EBITDA sin plusvalias: para el primer semestre de 2021 no se calculd la ratio dado que no se
considerd indicativa debido a que el EBITDA y el EBITDAR sin plusvalias no eran significativos.

A continuacion se presenta la ratio correspondiente al primer semestre de 2022:

(miles de €) 2022

Ingresos sin plusvalias 741.477
EBITDAR sin plusvalias 169.295
EBITDA sin plusvalias 163.314

Margen EBITDA sin plusvalias 22,03%

Deuda Neta: se ofrece a continuacion el calculo de dicha ratio, en el que se incorporan las cifras a fecha de
Balance correspondientes:

(miles de €) 30/06/2022 31/12/2021

Obligaciones y otros valores negociables (no corriente) 56.784 51.659
Deudas con entidades de crédito (no corriente) 1.147.146 1.126.751
Obligaciones y otros valores negociables (corriente) 54.030 82.616
Deudas con entidades de crédito (corriente) 205.489 122.715
Pasivos por arrendamiento 1.574.604 1.567.346
Efectivo y otros medios liquidos equivalentes (133.681) (97.858)

Ratio Deuda Neta sobre EBITDA: No se calcula para los Estados financieros intermedios, pues la cifra de EBITDA
no se corresponde con la de un ejercicio completo.

Estadisticos de gestion hotelera:

Tasa de Ocupacion: el detalle del calculo de la tasa de ocupacion de los hoteles explotados en régimen de
alquiler y propiedad por el Grupo al cierre del primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021 se muestra en el
siguiente cuadro:

(n° de habitaciones) 30/06/2022 30/06/2021

Habitaciones disponibles 5.224.664 3.108.885
Habitaciones ocupadas 2.914.097 874.388

55,8% 28, 1%
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o RevPar (Revenue Per available room): el resultado del calculo del RevPAR para el primer semestre de los
ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Ingresos por habitacion (miles de €) 400.816 84.992
Habitaciones disponibles (n° de habitaciones) 5.224.664 3.108.885

RevPAR (euros) 76,72 27,34

e ARR (Average room rate): el resultado del calculo del ARR para el primer semestre de los ejercicios 2022 y
2021 es el siguiente:

Ingresos por habitacion (miles de €) 400.816 84.992
Habitaciones ocupadas (n° de habitaciones) 2.914.097 874.388

ARR (euros) 137,54 97,20

2.5. Valoraciones y estimaciones contables

En la preparacion de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo, los administradores de la
sociedad dominante han tenido que utilizar juicios, estimaciones y asunciones que afectan a la aplicacion de las
politicas contables y a los saldos de activos, pasivos, ingresos y gastos y al desglose de activos y pasivos contingentes a
la fecha de emision de los presentes Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Los juicios importantes hechos por los Administradores al aplicar las politicas contables del Grupo y las fuentes clave
de incertidumbre en la estimacion han sido los mismos que los que se aplicaron en las Cuentas anuales consolidadas
del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021, a excepcion de:

Gasto por impuesto sobre las ganancias

Los impuestos devengados sobre los resultados del periodo intermedio se calculan en funcion de la mejor estimacion
posible del tipo impositivo medio ponderado que se espera sea aplicable al finalizar el periodo contable anual. Los
importes estimados para el gasto por impuesto sobre las ganancias del periodo intermedio pueden sufrir variaciones en
periodos posteriores siempre que las estimaciones del tipo anual cambien de igual forma.

Valor recuperable de activos fijos

La evolucion que la operativa ha desarrollado en el primer semestre del ejercicio 2022 ha sido desigual, con un primer
trimestre fuertemente impactado por la variante Omicron y donde, sin embargo, el segundo trimestre ha
experimentado un cambio de tendencia al alza, tanto en reservas hoteleras como en resultados. Fruto de dicha
evolucion, y considerando asimismo la incertidumbre existente sobre el posible incremento de costes detallado en la
Nota 4, el Grupo ha reestimado a 30 de junio de 2022 las previsiones de flujos de los hoteles asociados a contratos en
régimen de arrendamiento. Fruto de dicho andlisis se han reconocido en el primer semestre del ejercicio 2022
reversiones de deterioro asociados a hoteles en arrendamiento por 23 millones de euros.

En cuanto a los hoteles en propiedad e inversiones inmobiliarias, no se han detectado durante el primer semestre de
2022 variaciones significativas en el valor de mercado de las mismas.

Nota 3. Politicas Contables

Las politicas contables aplicadas guardan uniformidad con las aplicadas en el ejercicio financiero anterior.

Las partidas excepcionales se presentan y describen de forma separada en las correspondientes notas a los Estados
financieros intermedios resumidos consolidados cuando ello es necesario para proporcionar una mejor comprension del
resultado del Grupo. Se trata de partidas significativas de ingresos o gastos que se han presentado de forma separada
debido a la importancia de su naturaleza o importe.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022
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Nota 4. Politica de Gestién de riesgos

La Politica General de Control, Analisis y Gestion de Riesgos del Grupo Melia establece los principios basicos y
directrices que rigen las actividades de control y gestion de riesgos, financieros y no financieros, a los que se enfrenta
el Grupo. Dicha politica establece una tolerancia reducida para los riesgos financieros, por lo que en la gestion de este
tipo de riesgos se prima la mitigacion del mismo, tratando asi de minimizar los efectos adversos que los mismos
pudieran producir sobre los Estados financieros consolidados.

Las actividades del Grupo estan expuestas principalmente a diversos riesgos: riesgo de mercado (riesgo de tipo de
cambio, riesgo de tipos de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez, riesgos medioambientales
y diversos riesgos geopoliticos. El Grupo Melia Hotels International, a través de la gestion realizada, trata de
minimizar los efectos adversos que los mismos pudieran producido sobre sus Estados financieros consolidados.

Se detalla a continuacion informacion adicional sobre los mismos:
Riesgos medioambientales

La lucha contra el cambio climatico, la proteccion del medioambiente y la biodiversidad es una de las lineas
estratégicas prioritarias del compromiso del Grupo Melia Hotels International con la sostenibilidad y la proteccion de
los destinos turisticos. Por ello, el Grupo continla impulsando un modelo de gestion hotelero eficiente y responsable,
tanto en el consumo de recursos como en la minimizacion del impacto de su actividad.

En este sentido, durante el mes de julio de 2022 el Grupo inaugurara el primer hotel neutro en huella de carbono,
basado en una gestion energética eficiente, y que viene a establecer la senda de los nuevos conceptos de gestion
hotelera.

Riesgos geopoliticos

Dentro de los Riesgos Geopoliticos se engloba el conflicto entre Rusia y Ucrania iniciado en 2022 y que esta
provocando, entre otros efectos, un incremento del precio de determinadas materias primas y del coste de la energia,
asi como la activacion de sanciones, embargos y restricciones hacia Rusia, que afectan a la economia en general y a
empresas con operaciones con y en Rusia especificamente. El Grupo no cuenta con exposiciones directas en los paises
involucrados en el conflicto bélico, por lo que el mismo no ha afectado de manera relevante en las reservas hoteleras,
si bien la emision se ralentizo en algunos destinos al comenzar el conflicto, aunque las mismas se recuperaron a los
pocos dias.

La medida en la que dicho conflicto bélico impactara en el negocio del Grupo dependera del desarrollo de
acontecimientos futuros que no se pueden predecir fiablemente en la fecha de formulacion de los presentes Estados
financieros intermedios resumidos consolidados.

Riesgo de liquidez

Los flujos de caja de explotacion de ejercicios anteriores y durante los primeros meses del ejercicio 2022 (debido a la
variante Omicron) se han visto directamente impactados por la crisis originada por el Covid-19, lo que ha obligado al
Grupo a adoptar durante dicho periodo numerosas acciones para aumentar la liquidez y fortalecer la posicion
financiera del Grupo. No obstante, y acompanado de dicha tendencia de recuperacion de la actividad, desde el
segundo trimestre del ejercicio 2022 se esta generando caja positiva, superando incluso las expectativas contempladas
en las estimaciones realizadas, sin necesidad siquiera de adoptar medidas adicionales para mantener la liquidez.

No obstante lo anterior, los Administradores y la Direccion de la Sociedad dominante siguen realizando una supervision
constante de la evolucion de la situacion de liquidez, asi como de los efectos que pueda tener en el mercado de
crédito, y consideran que, sin perjuicio de las potenciales mejoras y adecuaciones que, en cualquier caso puedan ser
de aplicacion, la tesoreria recogida en el Balance consolidado, asi como las disponibilidades de pdlizas de crédito y
lineas de financiacion, las politicas de endeudamiento aplicadas y el importe de flujos generados en los escenarios
mas adversos, garantizan que el Grupo pueda hacer frente con solvencia a las obligaciones recogidas en el Balance
consolidado al 30 de junio de 2022, no existiendo una incertidumbre material sobre la continuidad de las operaciones
del Grupo.
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Riesgo de crédito

Tal y como se indica en la Memoria consolidada del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2021, debido a las
caracteristicas del principal sector donde opera el Grupo, los clientes del segmento hotelero tienen un riesgo de
insolvencia minimo, mientras que, en relacion a los clientes del Club Vacacional, el Grupo puede proceder a la
rescision de los contratos, por lo que el impacto de la cancelacion de dicha cuenta a cobrar implicaria también la baja
en el balance consolidado de las obligaciones contraidas.

El periodo medio de cobro se ha reducido con respecto a cierre del ejercicio anterior en 5,74 dias.
Riesgo de tipo de interés

El Grupo mantiene una politica de cobertura parcial del riesgo de variacion de los tipos de interés contratando
diferentes derivados financieros que le permiten contratar un tipo fijo por un determinado periodo de tiempo y que
aplica a las diferentes operaciones de financiacion que tiene a tipos de interés variable. Del total de la deuda
financiera referenciada a un tipo de interés variable, el 28% de la misma se encuentra protegida con instrumentos de
cobertura.

A continuacion, se desglosa la estructura de la deuda atendiendo al tipo de interés (sin incluir intereses devengados y
no pagados):

e i

Préstamos Bancarios 436.865 463.557 900.422
Préstamos Hipotecarios 137.479 168.677 306.156
Bonos simples 52.500 52.500
Otros valores negociables 5.000 5.000

ECP 53.035 53.035

Pasivos por arrendamientos con entidades de crédito
Total deuda 579.381 737.770 1.317.151

El desglose entre corto y largo plazo de las deudas a tipo de interés variable es el siguiente:

nteres nteres
(miles de €) Variable Corto [ Variable Largo Total
Plazo Plazo

Préstamos Bancarios 40.558 396.307 436.865
Préstamos Hipotecarios 8.547 128.931 137.479
Otros valores negociables 5.000 5.000

Pasivos por arrendamientos con entidades de crédito

Total deuda 54.143 525.238 579.381

Riesgo de tipo de cambio

A pesar de no tener contratados instrumentos financieros (swaps, seguros de cambio) para mitigar el posible riesgo de
tipo de cambio, el cual surge de las operaciones comerciales, financieras, de inversion y de conversion, el Grupo
desarrolla politicas encaminadas a mantener un equilibrio entre los cobros y pagos en efectivo de activos y pasivos
denominados en moneda extranjera.

Los préstamos y polizas de crédito mencionados han sido suscritos en su casi totalidad en euros. En este sentido, la
deuda financiera del Grupo al 30 de junio de 2022 esta referenciada en euros en un 74,7%, en 2021 fue del 74%,
ajustandose asi a la generacion de caja en las diferentes monedas y gestionando una cobertura natural de su
endeudamiento, dada la generacion de caja en esas divisas.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022
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Nota 5. Perimetro de Consolidacion

A continuacion, se indican las variaciones mas significativas del perimetro de consolidacion del Grupo durante el
primer semestre del ejercicio 2022:

5.1.Combinaciones de negocio

En el primer semestre del ejercicio 2022 y en el mismo periodo de 2021 no se han producido combinaciones de
negocios.

5.2.0tras variaciones de perimetro

Bajas
En el primer semestre del ejercicio 2022 no se han producido bajas.
A efectos comparativos, se desglosan a continuacion las bajas producidas durante el primer semestre de 2021:

En el primer semestre del ejercicio 2021 se disolvio la sociedad holandesa Mosaico B.V, sociedad participada por el
Grupo en un 20%. Esta operacion no supuso impactos significativos en los Estados financieros intermedios resumidos
consolidados.

Fruto de la operacion de rotacion de activos finalizada el 30 de junio 2021, se produjo la baja de la sociedad Melia
Zaragoza, S.L, integrada hasta ese momento por el método de la participacion en un 50% y sobre la que el Grupo pas6
a ostentar un 7,5%. La sociedad pas6 a denominarse Victoria Hotels & Resorts, S.L.

Adquisicion de participacion adicional en entidades integradas por el método de la participacion

En el primer semestre del ejercicio, el Grupo ha incrementado su participacion un 0,718% en la Comunidad de
Propietarios del hotel Melid Costa del Sol con la compra de varios apartamentos. Esta operacion no ha supuesto
impactos significativos en los Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

A efectos comparativos, se desglosan a continuacion las variaciones del perimetro de consolidacion producidas
durante el primer semestre de 2021:

En el primer semestre del ejercicio, el Grupo incrementoé su participacion un 0,165% en la Comunidad de Propietarios
del hotel Melia Costa del Sol con la compra de un apartamento. Esta operacion no supuso impactos significativos en los
Estados financieros intermedios resumidos consolidados.

Ademas, se incrementd la participacion en un 0,09% con la compra de un apartamento de la Comunidad de
Propietarios del hotel Melia Castilla, operacion que tampoco tuvo impactos significativos en los Estados financieros
intermedios resumidos consolidados.

Nota 6.Informacién Financiera por Segmentos

Los segmentos de negocio identificados, los mismos que los detallados en las Cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2021, constituyen la estructura organizativa del Grupo y sus resultados son revisados por la maxima
autoridad en la toma de decisiones del mismo.

6.1. Informacion por segmentos operativos

En el siguiente cuadro se presenta la informacion por segmentos referida al volumen de ingresos y resultados
correspondientes al primer semestre del ejercicio 2022:

Division hotelera

oz . O 0
(miles de €) G MR vitnrogsers]g;g'm s el Corporativos | Eliminaciones ==l
hotelera | hotelero y Vacacional Estate 30/06/2022

Ingresos Operativos 110.462 663.511 21.611 31.175 3.607 40.918 (129.807) 741.477
EBIT 14.122  63.467 1.029 3.027 85 (41.591) 40.139

Dentro del segmento de Gestion hotelera, se registran ingresos por 54,7 millones de euros en concepto de honorarios
de gestion, de los cuales 4 millones se han realizado con entidades asociadas.

Asimismo, dentro de los ingresos operativos del Negocio Hotelero se incluyen 40 millones de euros correspondientes a
ayudas directas gubernamentales recibidas para compensar parte de las pérdidas de negocio durante la pandemia.
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Las principales operaciones intersegmentos se refieren a la actividad de gestion hotelera que incluye 77,6 millones de
euros facturados basicamente al segmento de Negocio hotelero por honorarios de gestion y comisiones de reservas.
Asimismo, el segmento Corporativo incluye ingresos por operaciones intersegmentos por un importe total de 32,7
millones de euros.

A efectos comparativos se presenta la informacion por segmentos referida al primer semestre del ejercicio 2021:

Division hotelera

2 3 0 o
(miles de €) (e NETAD vitmrisers]ggén €y R Corporativos [ Eliminaciones sElely
hotelera | hotelero ho —_ Vacacional | Estate P 30/06/2021

Ingresos Operativos 28.612  183.119 5.049 25.778 77.441 39.608 (55.169) 304.440
EBIT (14.944) (138.452) (1.087) 3.710 63.966 (39.948) (126.754)

Dentro del segmento de Gestion hotelera, se registraron 10,8 millones de euros en concepto de honorarios de gestion,
de los cuales 0,4 millones se realizaron con entidades asociadas.

Los ingresos operativos del segmento de Real Estate incluyeron 74,6 millones de euros relativos a la operacion
inmobiliaria descrita en la Nota 8.

Las principales operaciones intersegmentos se referian a la actividad de gestion hotelera que incluye 17,6 millones de
euros facturados basicamente al segmento de Negocio hotelero por honorarios de gestion y comisiones de reservas.
Asimismo, el segmento Corporativo incluia ingresos por operaciones intersegmentos por un importe total de 23,9
millones de euros.

6.2. Informacion por areas geograficas

El siguiente cuadro muestra la segmentacion por areas geograficas del volumen de ingresos operativos realizados
durante el primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021:

(miles de €) 30/06/2022 30/06/2021

Espana 350.560 184.608
EMEA () 196.596 47.981
América 274.877 128.761
Asia 2.872 1.647
Eliminaciones (83.428) (58.558)

(*) EMEA (Europe, Mi(jdle East, Africa) :
Incluye las zonas de Africa, Oriente Medio y Europa excluida Espana

Nota 7. Dividendos pagados

La Sociedad dominante del Grupo no ha pagado dividendos durante el primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021.

El Consejo de Administracion, ante la incertidumbre de los impactos futuros derivados del Covid-19, ha decidido no
proponer a la Junta General de Accionistas la distribucion de dividendos del ejercicio 2021, tal como se procedio6 en el
ejercicio 2021 con la distribucion de beneficios del ejercicio 2020.
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Nota 8.Inmovilizado Material, Derechos de Uso y Activos Intangibles

El movimiento registrado durante el primer semestre del ejercicio 2022 se desglosa en el siguiente cuadro:

. Fondo de Otros activos Inmovilizado
(miles de €) . . . . Derechos de uso
comercio intangibles material

Saldo inicial a 01/01/2022 28.031 49.034 1.589.041 1.429.100
Altas 8.058 28.973 102.176
Bajas (1.416) (1.839)
Dotacion a la amortizacion y deterioro (8.462) (50.293) (64.420)
Diferencias de conversion (45) 78 38.333 (4.112)

Total inmovilizado a 30/06/2022 27.986 48.708 1.604.639 1.460.905

En el apartado de altas de Otros activos intangibles se incluyen 6,6 millones de euros de aplicaciones informaticas,
enmarcadas en el proyecto de innovacion tecnoldgica desarrollado por la Compaiia para el desarrollo del nuevo marco
tecnologico para la gestion del producto hotelero, mediante el cual la Compafiia estd mejorando los servicios
tecnologicos ofrecidos a sus clientes.

En cuanto al Inmovilizado material, las altas corresponden a inversiones y reformas en hoteles por un total de 29
millones de euros de los que 6 millones se han realizado en Espana y 12,6 millones corresponden a sociedades
dominicanas.

En lo referente a los Derechos de uso, en el apartado de altas se incluyen las variaciones causadas por modificaciones
en las condiciones de los contratos ya existentes, y por la variacion de rentas sujetas a IPC. El apartado de bajas hace
referencia a la baja anticipada de un centro en Alemania, sin impacto relevante en la Cuenta de resultados. En cuanto
al epigrafe de dotacion a la amortizacion y deterioro, incluye una reversion del deterioro por 23,1 millones de euros
correspondiente a 41 centros, como consecuencia de la recuperacion de la actividad durante el periodo.

Las altas derivadas de modificaciones contractuales que afectan a los compromisos de pago y/o vencimiento han
ascendido a 71,1 millones de euros y ha afectado a 26 hoteles, de los cuales 20 estan ubicados en Espafna, 3 en
Alemania, 2 en Italiay 1 en Estados Unidos.

Las Diferencias de conversion han incrementado el valor del activo material y han reducido el valor de los derechos de
uso por la apreciacién del dolar americano y la depreciacion de la libra esterlina con respecto al euro.

A efectos comparativos, el movimiento registrado durante el primer semestre del ejercicio 2021, fue:

: Fondo de Otros activos Inmovilizado
(miles de €) . . : . Derechos de uso
comercio intangibles material

Saldo inicial a 01/01/2021 35.335 61.385 1.688.724 1.186.918
Altas 9.497 20.990 218.846

Bajas (2.943) (11) (114.473)

Traspasos (7.419)

Dotacion a la amortizacion y deterioro (5.068) (8.431) (49.689) (65.109)
Diferencias de conversion 474 182 29.173 17.146

27.799 55.203 1.574.725 1.357.801

En el importe registrado en dotacion a la amortizacion y deterioro del epigrafe de Fondo de Comercio del ejercicio
2021 se incluyo la revision de valor de la UGE de un hotel en arrendamiento situado en Francia.

En el apartado de altas de Otros activos intangibles se incluyeron 4,4 millones de euros de aplicaciones informaticas,
enmarcadas en el proyecto de innovacion tecnologica desarrollado por la Compaiia.

El apartado traspasos se incluyeron los derechos de explotacion de un hotel en Brasil, cuyo contrato fue rescindido vy,
por ello, el Grupo consider6 que el importe a recuperar por la adquisicion inicial de dicho derecho de explotacion
tiene caracter financiero y, en consecuencia, fue reclasificado al epigrafe de Otros activos financieros no corrientes.

En cuanto al Inmovilizado material, las altas correspondieron a inversiones y reformas en hoteles por un total de 21
millones de euros de los que 6 millones se realizaron en Espafa.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022



Las bajas del periodo incluyeron 108 millones de euros correspondientes a una operacion de rotacion de activos que el
Grupo culminé con fecha 30 de junio de 2021, mediante la cual salieron 6 hoteles propiedad del Grupo mas la mayor
parte de la participacion de la sociedad integrada por puesta en equivalencia Melid Zaragoza, S.L. y que era
propietaria de otros 2 establecimientos hoteleros, los cuales siguieron siendo operados por Melida Hotels International,
S.A. mediante contratos de gestion a largo plazo. Como consecuencia de esta rotacion de activos se genero6 en la
Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada una plusvalia neta de 64 millones de euros.

Fruto de dicha operacion, el Grupo retuvo una participacion sin influencia significativa del 7,5% en la sociedad Victoria
Hotels & Resorts, S.L., sociedad que tiene un valor superior a los 200 millones de euros, y que paso a ser la propietaria
de los 8 activos hoteleros mencionados.

Esta operacion se enmarco en la estrategia de rotacion de activos del Grupo, cumpliendo asimismo con el compromiso
de incrementar la liquidez tras la crisis provocada por el Covid-19.

En lo referente a los Derechos de uso, en el apartado de altas se incluyeron las variaciones causadas por la
incorporacion de nuevos contratos de alquiler y por modificaciones en las condiciones de los contratos ya existentes.
Las nuevas incorporaciones correspondieron a un hotel en Newcastle por 24,9 millones de euros, un hotel en
Luxemburgo por 19,6 millones de euros y un hotel en Frankfurt por 109 millones de euros.

Ademas, se registraron altas derivadas de modificaciones contractuales que afectaron a la renta y/o vencimiento, que
ascendieron a 62,9 millones de euros y que afectaron al renting de una aeronave y a 22 hoteles, de los cuales 15 estan
ubicados en Espana, 5 en Alemania, 1 en Italia y 1 en Reino Unido.

Las diferencias de conversion incrementaron el valor del activo material y de los derechos de uso por la apreciacion
del dolar americano y de la libra esterlina con respecto al euro.

Nota 9. Inversiones Valoradas por el Método de la Participacion
Las inversiones financieras correspondientes a las participaciones existentes en empresas asociadas y negocios
conjuntos han sido valoradas aplicando el método de la participacion.

Las variaciones habidas en estas participaciones durante el primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021 se
corresponden al siguiente cuadro:

Saldo inicial a 1 de enero 175.241 178.365
Participacion en resultados 1.802 (10.680)
Altas 4.763 3.859
Bajas (8) (523)
Diferencias de conversion 618 104

SALDO A 30 DE JUNIO m 171.125

La mejora en la participacion en resultados se debe a la evolucion de la actividad hotelera de las sociedades que
integran por el método de la participacion.

Se incluyen en las altas del primer semestre del ejercicio 2022 principalmente los impactos en Otro resultado global
por las coberturas contables 6 SWAPs de tipos de interés, por importe de 3 millones de euros.

En las altas del primer semestre 2021 se incluyeron principalmente las aportaciones de socios por 1 millon de euros
realizadas a diversas sociedades integradas por el método de la participacion.
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Nota 10. Otros Instrumentos financieros

10.1.Instrumentos financieros de activo

El siguiente cuadro muestra el desglose por categorias de los instrumentos financieros, recogidos en los epigrafes de
Otros activos financieros del activo corriente y no corriente del Balance, a 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de
2021.

30/06/2022 31/12/2021
(miles de €)
Largo plazo | Corto plazo Total Largo plazo | Corto plazo Total

1. Instrumentos financieros valorados posteriormente a coste amortizado: _

- Créditos a entidades asociadas 86.930 37.503 124.434 86.265 41.081 127.346
- Otros créditos 27.553 2.573 30.127 25.843 2.839 28.682
- Otros 60.953 3.766 64.719 53.155 2.543 55.698
2. Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global: _
- Coberturas flujos efectivo 3.039 766 3.804 40
3. Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en resultados: _
- Cartera negociacion 207 207 159 159
- Derivados en cartera de negociacion 604 70 674
- Instrumentos de patrimonio no
cotizados 19.543 19.543 19.541 19.541

TOTAL 198.622 44.886 243.508 184.845 46.622 231.466

El epigrafe Otros de Instrumentos financieros valorados posteriormente a coste amortizado incluye 2 millones de euros
en altas correspondientes a las ventas derivadas de la reactivacion del negocio del segmento Club Melia y 5,6 millones
de euros correspondientes a diferencias de conversion.

10.2.Instrumentos financieros de pasivo
El siguiente cuadro muestra el desglose por categorias de los instrumentos financieros, recogidos en los epigrafes de

Obligaciones y otros valores negociables, Deudas con entidades de crédito, Otros pasivos financieros y Pasivos por
arrendamientos del pasivo corriente y no corriente del Balance, a 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021:

30/06/2022 31/12/2021

(miles de €)

1. Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global: _

- Coberturas flujos efectivo 1.210
2. Instrumentos financieros a valor razonable con cambios en la Cuenta de
resultados:
- Derivados en cartera de negociacion 1.498
3. Otros pasivos financieros a coste amortizado: _
- Obligaciones y otros valores
negociables 56.784 54.030 110.814 51.659 82.616 134.275
- Deudas con entidades de crédito 1.147.146 205.489 1.352.635  1.126.751 122.715 1.249.465
- Pasivos por arrendamientos 1.403.865 170.739 1.574.604  1.379.126 188.220 1.567.346
- Otros pasivos financieros 7.703 19.764 27.467 5.133 39.075 44.208

TOTAL 2.615.497 | 450.161 | 3.065.658]| 2.563.546 434.455 2.998.002
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El incremento neto en los epigrafes de Deudas con entidades de crédito y Obligaciones y otros valores negociables,
incluyen 131,6 millones de uso de polizas y 4,6 millones de euros de nueva financiacion, asi como 80,24 millones de
euros de amortizaciones (24,5 millones de amortizacion de ECPs) y 17,1 millones de pago de intereses y comisiones,
tal como se reflejan en el Estado de flujos de efectivo consolidado. Las diferencias de conversion han sido de 21,8
millones de euros y corresponden a la apreciacion del délar americano respecto al euro.

El epigrafe de Pasivos por arrendamientos se ha incrementado en 7,3 millones de euros por la variacion de rentas
sujetas a indices de inflacion y modificaciones de contratos. El gasto financiero y la variacion del tipo de cambio han
incrementado el pasivo en 15,2 y 1,4 millones de euros respectivamente.

Por otra parte, tal y como se indica en el Estado de flujos de efectivo, se han realizado pagos por valor de 105,9
millones de euros, de los cuales 102,5 millones se corresponden con pagos de cuotas de alquiler.

Nota 11. Patrimonio

11.1.Capital social

El capital social de Melia Hotels International, S.A. a 30 de junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021 es de 44.080.000
euros, correspondientes a 220.400.000 acciones de 0,20 euros de valor nominal cada una. Las acciones estan
integramente suscritas y desembolsadas, constituyendo una Unica clase y serie.

Todas las acciones constitutivas del capital social, a excepcion de las acciones propias, gozan de los mismos derechos
y estan admitidas a cotizacion oficial en el Mercado Continuo (Espafna).

Los derechos de voto que ostentan los principales accionistas con participacion directa e indirecta en Melia Hotels
International, S.A. a 30 de junio de 2022, comparado con el cierre del ejercicio 2021, son los siguientes:

PR 30/06/2022 31/12/2021

Hoteles Mallorquines Consolidados, S.L. 24,37 24,37
Hoteles Mallorquines Asociados, S.L. 13,76 13,76
Hoteles Mallorquines Agrupados, S.L. 10,83 10,83
Tulipa Inversiones 2018, S.A. 5,39 5,39
Global Alpha Capital Management Ltd. 5,12 5,12
Resto (menos del 3% individual) 40,54 40,54

TOTAL 100,00 100,00

11.2.Acciones propias

El detalle y movimiento de las acciones propias por contrato de liquidez y por programa de recompra de acciones es el
siguiente:

(mies de €
SALDO A 31/12/2021 277.014 12,99 3.599

Adquisiciones por contrato de liquidez 6.049.553 6,82 41.276
Enajenaciones por contrato de liquidez (6.017.553) 6,83 (41.077)

SALDO A 30/06/2022 309.014 12,29 3.798

No existen préstamos de titulos a bancos a 30 de junio de 2022.

El nimero de acciones en poder de la Compania a 30 de junio de 2022 es de 309.014, que representan el 0,14% del
capital social. La autocartera no supera el limite del 10% establecido en la Ley de Sociedades de Capital.

El valor de cotizacion de las acciones de Melia Hotels International, S.A. al cierre del primer semestre de 2022 es de
6,055 euros. A cierre del ejercicio 2021, el valor de cotizacion ascendia a 6,002 euros.
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A efectos comparativos los movimientos a cierre de junio del ejercicio 2021 fueron los siguientes:

SALDO A 31/12/2020 234.014 14,45 3.382

Adquisiciones por contrato de liquidez 5.836.861 6,56 38.272
Enajenaciones por contrato de liquidez (5.804.861) 6,56 (38.076)

SALDO A 30/06/2021 266.014 13,45 3.579

El nUmero de acciones en poder de la Compania a 30 de junio de 2021 fue de 266.014, que representaban el 0,121%
del capital social.

Nota 12. Evolucion de la plantilla media

El nUmero medio de empleados del Grupo durante el primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021 se muestra en el
siguiente cuadro:

Hombres 8.845 5.798
Mujeres 7.051 3.608

TOTAL 15.896 9.406

En el cuadro anterior, referente al primer semestre de los ejercicios 2022 y 2021, se presenta el nUmero medio de
empleados ponderado por el periodo de reduccién de jornada de aquellos empleados acogidos a expediente de
regulacion temporal de empleo (ERTE) o situaciones similares.

Nota 13. Impuesto sobre las ganancias

El gasto por el impuesto sobre las ganancias se reconoce sobre la base de la estimacion de la direccion del tipo
impositivo medio ponderado esperado del ejercicio financiero completo. El tipo impositivo medio anual estimado para
el ejercicio a 31 de diciembre de 2022 es del 25%.

Nota 14. Informacion sobre partes vinculadas

Se consideran partes vinculadas:

. Las entidades asociadas y negocios conjuntos que se integran por el método de la participacion.
. Los accionistas significativos de la sociedad dominante.
. Miembros del Consejo de Administracion y Alta Direccion (miembros del SET).

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado e independencia
mutua.

14.1.Transacciones con entidades asociadas y negocios conjuntos
Operaciones comerciales

Las operaciones comerciales realizadas con entidades asociadas y negocios conjuntos se refieren principalmente a
actividades de gestion hotelera y otros servicios relacionados.

Durante el primer semestre del ejercicio 2022 el Grupo ha continuado con sus operaciones comerciales respecto a
entidades asociadas y negocios conjuntos, tal y como lo venia haciendo en el ejercicio 2021.
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Operaciones de financiacion

Durante el primer semestre del ejercicio 2022 el Grupo ha continuado con sus operaciones de financiacion respecto a
entidades asociadas y negocios conjuntos, tal y como lo venia haciendo en el ejercicio 2021.

Garantias y avales

Respecto a los avales que el Grupo mantiene respecto a pasivos registrados en entidades asociadas y negocios
conjuntos, cabe mencionar que en este semestre no se han producido variaciones significativas.

A cierre de junio 2022, el Grupo tiene avales con entidades asociadas y negocios conjuntos por 0,6 millones de euros
(0,7 millones de euros a cierre del ejercicio 2021).

14.2.Transacciones con accionistas significativos

Los saldos por tipo de operacion realizados durante el primer semestre con los accionistas significativos del Grupo son
los siguientes:

(miles de €) Tipo de operacion 30/06/2022 30/06/2021

Tulipa Inversiones 2018, S.A. Arrendamientos 92 71
Tulipa Inversiones 2018, S.A. Recepcion de servicios 558 62

10T [ et | 133 |
14.3.Transacciones con personal directivo y miembros del Consejo de Administraciéon

Las retribuciones y otros beneficios satisfechos durante el primer semestre a los Administradores y miembros de la
Alta direccion se detallan a continuacion:

(miles de €) 30/06/2022 30/06/2021

Dietas asistencia 435 401
Retribuciones consejeros 834 299
Retribuciones alta direccion 1.668 757

TOTAL 2.936 1.457

La Compania no ha asumido ningln tipo de obligacion y no ha satisfecho ningln tipo de anticipo o crédito a los
administradores.

En 2022 se incluye el pago de retribucion variable a corto plazo devengada en 2021.

A efectos comparativos, en 2021 se tomaron las siguientes medidas en relacion a la remuneracion del Consejo de
Administracion y personal directivo, con motivo de la crisis economica y sanitaria provocada por la Covid-19:

o El Consejero Delegado y la Alta direccion redujeron su retribucion fija en un 25% durante los primeros cinco
meses del ejercicio.

o La retribucion de los miembros del Consejo de Administracion por asistencia (dietas) a las Comisiones
Delegadas se redujo en un 50% desde el 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021.

. Se suspendio temporalmente el esquema retributivo a corto y largo plazo del Consejero Delegado.

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS 2022



22

Nota 15. Provisiones y contingencias

15.1.Provisiones

El desglose del saldo por naturaleza de las obligaciones recogidas, para los periodos finalizados respectivamente el 30
de junio de 2022 y el 31 de diciembre de 2021, es el siguiente:

(miles de €) 30/06/2022 31/12/2021

Provision para premios de jubilacion, vinculacion y obligaciones con el personal 10.963 11.743
Provision para responsabilidades e impuestos 14.058 13.913

25.021 25.656

A fecha 30 de junio de 2022, el Grupo evalla los compromisos estipulados en convenios colectivos en base a los
estudios actuariales, estimandose un importe devengado de 11,4 millones de euros. A 31 de diciembre de 2021 el
importe devengado fue de 12,2 millones de euros.

Por otra parte, el saldo a junio de 2022 de los compromisos exteriorizados ha sido de 0,5 millones de euros,
presentandose el pasivo por su valor neto. A cierre del ejercicio 2021 el saldo por este concepto también fue de 0,5
millones de euros.

El tipo de interés técnico aplicado para la evaluacion de dichos compromisos a 30 de junio de 2022 ha sido del 2,57%,
mientras que a 31 de diciembre de 2021 fue del 0,73%.

15.2.Contingencias :
El Grupo mantiene compromisos con terceros no reconocidos en el Balance, debido a la escasa probabilidad de que en
un futuro conlleven la salida de recursos econémicos.

Durante el primer semestre de 2022 se han cancelado varios avales por 5,9 millones de euros (1,5 millones de filiales
del grupo y 4,4 millones de avales de caracter administrativo en la sociedad matriz). Por otra parte, durante el
ejercicio se ha renovado un aval en la filial Corporacion Hotelera Hispano Mexicana, S.A. de C.V con un efecto total
de 5 millones de euros.

Durante el primer semestre de 2021 se cancelaron avales por terminacion de obras en Alemania por 8,2 millones de
euros.

Nota 16. Acontecimientos posteriores al cierre

Con posterioridad a la fecha de cierre de Balance y previa a la emision de los presentes Estados financieros
intermedios resumidos consolidados, no se han realizado operaciones con impactos significativos en dichos Estados.
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Informe de Gestion Intermedio Resumido Consolidado

1. Situacion de la entidad

Durante el primer semestre del ejercicio 2022, en relacion con aquellos aspectos que tienen que ver con la estructura
organizativa de Melia Hotels International, S.A. y sociedades dependientes, su organigrama, asi como el
funcionamiento de la Compaiia, no se han producido cambios significativos por lo que la informacion disponible en las
Cuentas consolidadas del ejercicio 2021 y su correspondiente Informe de gestion, se entiende como la informacion
mas actualizada.

2. Evolucion y resultados de los negocios
A continuacion, se ofrece un detalle por los segmentos operativos en los que se estructura la Compahia:

2.1. Negocio hotelero

La evolucion del negocio hotelero para el total de la Compania puede resumirse en los siguientes indicadores clave o
KPI’s, desglosados por tipo de gestion:

Millones de € 15 2022 15 2021
Ingresos totales agregados 663,5 183,1 262,3%

Propiedad 319,8 105,0
Alquiler 343,7 78,1
Propiedad 177,1 48,0
Alquiler 223,8 37,0
21,7 N/A
Propiedad 79,4 -9,0
Alquiler 101,1 -12,7
Propiedad 79,4 -9,0
Alquiler 95,1 -13,7
Propiedad 44,8 -39,3
Alquiler 18,7 -99,1

La evolucion del modelo de gestion hotelera por tipo de ingresos se resume en el siguiente cuadro:

Millones de € 1S 2022 1S 2021 Variacion %
Ingresos Totales del Modelo de Gestion 110,5 286,1%

Honorarios de terceros 19,9 3,4
Honorarios de alquiler y propiedad 34,8 7,3
Otros ingresos 55,7 17,8

Total EBITDA Modelo de Gestién 213,9%
Total EBIT Modelo de Gestion 194,5%

En cuanto a Otros negocios vinculados a la gestion hotelera, la evolucion ha sido la siguiente:

Millones de € 1S 2022 1S 2021 Variacion %

Ingresos 21,6 5,0 328,0%
EBITDAR 1,9 -0,5
EBITDA 1,8 -0,5
EBIT 1,0 -1,1
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A continuacion, se ofrecen desgloses de ocupacion, ARR y RevPAR por modelo de negocio, indicando la variacion
respecto al periodo anterior:

PROPIEDAD Y ALQUILER
[ oapcn [ ] ReVPAR

Variacion Variacion (%) Variacion (%)
(Puntos)

Total Hoteles 55,8% 137,5 41,5% 180,6%

comparables)

América 57,6% 22,2 145,5 53,5% 83,8 149,7%
EMEA 47,0% 29,8 154,0 57,7% 72,5 331,4%
Espaina 60,1% 30,2 126,5 27,2% 76,0 156,2%

Habitaciones disponibles 1S 2022: 5.224,7k (vs 3.108,9k en 1S 2021) en PA

PROPIEDAD, ALQUILER Y GESTION

RevPAR
% Variacion € Variacion (%) 3 Variacion (%)
(Puntos)
Total Hoteles 8K 7209 T68,3%

comparables)

América 55,1% 26,4 127,9 50,7% 70,4 189,2%
EMEA 46,7% 28,3 159,2 33,9% 74,4 240,2%
Espana 57,2% 29,0 115,0 17,3% 65,8 137,6%
Cuba 33,9% 19,7 117,5 99,2% 39,9 375,0%
Asia 33,8% 6,6 77,0 9,3% 26,0 35,9%

Habitaciones disponibles 1S 2022: 11.199,9k (versus 6.427,6k en 1S 2021) en PAG

El nimero de hoteles y habitaciones por modelo de negocio a cierre del primer semestre de 2022 y del ejercicio 2021
es el siguiente:

Cartera de Hoteles Actual

30/06/2022 31/12/2021
foicle Sobala L 330 L 9735 83,772

Propiedad 11.839 11.854
Alquiler 102 21.582 105 21.872
Gestion 143 41.957 129 38.822
Franquicia 48 11.972 45 11.224

Por otro lado, el pipeline de hoteles para los afios siguientes se muestra a continuacion:

Pipeline

207 2073 2024

Hoteles 1.577 28 5.896 1.922 1.993 48 11.388
Globales

Propiedad

Alquiler 2 233 1 271 3 504
Gestion 4 1.494 21 5.049 7 1.471 6 1.993 38 10.007
Franquicia 1 83 5 614 1 180 7 877
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Una vez cerrado un primer trimestre fuertemente marcado por el impacto de la variante Omicron, el segundo
trimestre rompe completamente la tendencia, viendo reservas y resultados mucho mas optimistas, y en algunos casos
habiendo alcanzado o superado las cifras pre-pandemia.

Seguimos recuperando a distintas velocidades, dependiendo del area geografica, el segmento y el tipo de negocio
orientado a ocio o negocio.

Por regiones los principales mensajes son:

En Espafia, en los hoteles urbanos, hemos visto una evolucién positiva, habiendo pasado por un inicio de trimestre muy
marcado negativamente por la variante Omicron. Barcelona ha sido el destino mas penalizado en el primer trimestre,
marcada por un Mobile World Congress con cancelaciones y aforos limitados, y una recuperacion que tuvo que esperar
a marzo, mientras la mayoria de los destinos lo hacia a mediados de febrero. Ya en el segundo trimestre Madrid,
Barcelona y Sevilla, han empezado a tener movimiento congresual y mejorando el performance de MICE, si bien,
todavia no han recuperado las cifras del 2019. Otros destinos como Palma, Valencia y Alicante crecen gracias a la
llegada del cliente internacional, el peso del cliente individual de Ocio ha compensado caidas de segmentos de
negocio, acabando con un cierre superior al 2019. El peso del cliente espanol disminuye en las previsiones y
empezamos a destacar las cifras de clientes del Reino Unido y Estados Unidos en nuestros hoteles en este segundo
trimestre. La presencia de congresos, Corporate y eventos mas internacionales, nos han ayudado a remontar el
planteamiento con el que arrancabamos en el mes de abril gracias a las reservas de ultimo minuto.

En nuestros hoteles vacacionales de Espana, al igual que en el resto de los destinos, el primer trimestre se vio muy
afectado por el freno de ventas producido por la variante 6micron, danando la tendencia positiva que estaban
obteniendo principalmente los hoteles de Canarias, efecto producido por las nuevas restricciones de viajes
implementadas de nuevo en Europa y Reino Unido hasta mediados de febrero. El segundo trimestre viene marcado por
la recuperacion del negocio, asi como por la adelantada apertura de los establecimientos, especialmente en Baleares.
Se mantiene la tendencia de los Ultimos meses con un pick-up de Ultimo minuto, que nos ha permitido mejorar
nuestras expectativas, destacando el resultado positivo del cliente directo. Siguen destacando nuestros hoteles de
lujo aportando los mejores incrementos de produccion y tarifa respecto anos anteriores. Apreciamos una mayor
demanda de habitaciones superiores y suites, que nos han permitido mejorar los ingresos por encima de anos
anteriores.

En EMEA, Alemania ha sido uno de los mercados donde mas trabajo nos ha costado recuperar terreno respecto al 2019.
Esto se debe a varios factores: por un lado, es la region con un menor componente de demanda de ocio, que se ha
demostrado como el segmento que se recupera a mayor velocidad, unido a una significativa importancia de los
segmentos corporate y MICE. Ademas, tiene una gran dependencia de ferias y congresos, asi como del mercado
domeéstico, dificil de sustituir por otros mercados emisores. El impacto de Omicron hizo pico a mitad de febrero y se
extendi6 hasta marzo, mostrando una recuperacion positiva de abril en adelante, donde nos beneficiamos de la
Semana Santa que impulso el last minute para el leisure. Esto nos permitié seguir una estrategia centrada en tarifa,
aunque todavia lejos en ocupacion. Vemos una mejora general en todas las regiones a partir de mayo/junio gracias a
la combinacion de Corporate y MICE, incluso las ferias volvieron a la escena, junto con el leisure, los fines de semana.
La cumbre del G7 en Baviera (Munich) nos trajo una buena base MICE en junio. El negocio de OTAs consiguid
compensar la falta de MICE y jugd un papel importante en el crecimiento del precio medio.

Los resultados en Francia se vieron afectados por la falta de clientela internacional durante los dos primeros meses
del afo, provocando niveles de ocupacion muy bajos en esos meses. Se empez6 a notar una fuerte recuperacion a
partir de la segunda semana de marzo, una vez finalizadas las vacaciones escolares de invierno. A nivel de eventos
destacaron la Semana Santa en abril y la final de la Champions league en mayo. Junio cerré con un resultado histérico
en precio medio en todos nuestros hoteles de Paris. Es de destacar la espectacular mejora en tarifa media de nuestros
dos rebranding a The Melia Collection en el centro de Paris, Villa Marquis y Maison Colbert.

En Reino Unido, como en el resto de las regiones, el impacto de la variante Omicron también paso su factura. Se
endurecieron las restricciones de viaje, lo que afecto tanto al cliente internacional como doméstico. El teletrabajo se
reforz6 durante enero y febrero, lo que provoco grandes cancelaciones en todos los segmentos, sobre todo en los
viajes de negocios y MICE. La situacion se estabilizé a finales de febrero, cuando se eliminaron los requisitos de PCR
para entrar en Reino Unido y la politica de teletrabajo. En ese momento comenzamos a registrar una tendencia
positiva semana tras semana, en todos los segmentos, que superd nuestras expectativas presentando unos niveles de
demanda del segundo trimestre en linea con 2019 en Londres. Se incremento el trafico aéreo y reabrieron terminales
de los aeropuertos. En abril destaco la reactivacion del transient leisure debido a las vacaciones escolares, fin del
ramadan y varios eventos multitudinarios (conciertos y eventos deportivos), pero en detrimento del segmento Business
Travel que cayo por este mismo motivo. Mayo y junio tuvieron la reactivacion de segmento Corporate y MICE en todos
los hoteles.
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En Italia, se han ido levantando gradualmente las restricciones por Covid a partir del viernes 1 de abril, lo que supuso
un punto de inflexion para la recuperacion de los hoteles en los distintos segmentos. Milan se vio beneficiada por
ferias y congresos en mayo, mejorando resultados del mes comparado con 2019, con una clara mejora del precio
medio en el destino. Roma mejora gracias al segmento transient luxury leisure y circuitos, lo que nos ha permitido
seguir creciendo en tarifa.

En la region América, Mexico se vio afectado por el impacto directo de la variante Omicron, provocando que se
dispararan los contagios principalmente en los paises emisores para nuestros hoteles, como son Estados Unidos,
Canada y México, impactando en las tasas de cancelacion de nuestros hoteles. A partir de mitad de febrero se
empieza a ver recuperacion en estos mercados. En este segundo trimestre, hemos visto un panorama con plena
recuperacion del negocio, aunque es importante mencionar, que el ritmo de reservas continua en un modo de “last
minute”. Este crecimiento ha sido positivo en todos los segmentos.

En Republica Dominicana, el primer trimestre del aio ha venido marcado por la atipica demanda a corto plazo gracias
a la recuperacion del mercado canadiense, que levanto restricciones de viaje entrado el mes de febrero. El estallido
de la guerra en Ucrania desencadend un volumen de cancelaciones en el destino. Si bien, el volumen de cancelaciones
en nuestras propiedades fue minimo, el impacto de los costes aéreos provocaron un volumen de cancelaciones para
estancias a corto plazo y rebookings al medio, desplazando reservas de marzo hacia los meses estivales. Este entorno
provocé un descenso de tarifas generalizado en el destino a fin de recuperar volumen a través de mercados como el
canadiense. La estrategia de Melia fue mantener niveles de tarifa y evitar entrar en una guerra tarifaria, lo que se
reflejo en una detraccion del volumen de estancias en el mes de marzo. A mediados del mes de abril, anunciamos el
cierre del hotel Paradisus Palma Real por motivos de remodelacion. Asimismo, hemos seguido trabajando el
reposicionamiento del hotel Melia Punta Cana Beach en el segmento Wellness.

EEUU, en Orlando, los resultados superaron las comparaciones de afos anteriores en todos los KPIs hoteleros, con
todos los segmentos de mercado mostrando mejoras. A pesar de las restricciones en los viajes ocasionados por
Omicron, el negocio continué mejorando gracias a la gran cantidad de viajes de ocio para el fin de semana, eventos
deportivos, puentes y las vacaciones estivales. En Nueva York ya hemos recuperado los niveles tarifarios de 2019, si
bien todavia ciertos segmentos y mercados tienes que continuar creciendo, en el primer trimestre impacto la falta de
mercados internacionales.

En Cuba, como se esperaba, en el primer semestre del afo la actividad turistica crecié de forma significativa respecto
al mismo periodo del 2021, aunque aun distante de los resultados alcanzados en los anos previos a la pandemia.
Destacar la recuperacion parcial de vuelos desde Canada, lo que influyd para que este mercado recuperase su
condicion de liderazgo en nuestra region. Espaia como mercado emisor, comenzd a recuperarse con el inicio del
verano, aprovechando todas sus lineas regulares a la Habana. Por el lado negativo debe mencionarse la paralizacion
de las operaciones de Rusia por la guerra con Ucrania. Durante este semestre veinte hoteles estuvieron operando,
comparado con los nueve del aio anterior en las mismas fechas.

En Asia, y concretamente en China, se extendio la politica de tolerancia cero, en la prevencion y control de
epidemias, hasta el segundo trimestre de 2022, incluyendo el cierre de ciudades, restriccion de viajes, etc .... La
demanda de viajes se vio frustrada y los ingresos de los hoteles se vieron afectados por esta estricta normativa. En la
region del Sudeste Asiatico en la primera parte del semestre, la fuerte demanda de mercado local en ciudades como
Saigon, Yogyakarta, Makassar, Jakarta y Kuala Lumpur ha generado ocupaciones similares a las de 2019, sin embargo,
con una ligera caida en la tarifa provocada por el poco volumen de mercado internacional en la mayor parte de los
destinos. Si bien a partir del segundo trimestre la excelente recuperacion del mercado internacional para la mayor
parte de los hoteles, en especial los vacacionales, donde la relajacion en las restricciones de entrada en el pais
(reduccion o eliminacion de cuarentenas, no PCR en la entrada...) ha permitido una mejora en la parte de ingresos.
En especial, destacar el buen performance de los hoteles de Bali, con ocupaciones similares a pre-pandemia en el mes
de junio.

Perspectivas

Tras un segundo trimestre que marca un punto y aparte tras el impacto del COVID-19, este tercer trimestre apunta a
ser el que confirme la senda, no solo de la recuperacion econdmica, sino en muchos casos de mejora de resultados
pre-pandemia. A nivel estratégico viene marcado por una apuesta muy firme por la tarifa media, que alcanzara cifras
record en muchos hoteles y destinos.

Para nuestros hoteles urbanos en Espaia, seguimos viendo recuperacion y crecimiento, que hacen que tengamos una
vision mas optimista del trimestre. Los destinos urbanos mas vacacionales (“bleisure”), son los que en su mayoria
presentan un nivel de reservas superior al 2019. Palma, Alicante, Valencia, Corufa y Cadiz, planteando una proyeccion
de crecimiento por encima de los dos digitos sobre el ejercicio 2019. Los destinos mas urbanos como Madrid, Sevilla o
Barcelona ciudad, se ven impactados por el comparativo de 2019, cuando importantes congresos tuvieron lugar,
principalmente en septiembre.
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En los hoteles vacacionales en Espana, el trimestre muestra la tendencia positiva de los meses anteriores, donde
seguimos manteniendo un incremento de precio medio de doble digito respecto al ejercicio 2019. Seguimos
apreciando una alta demanda de ultimo minuto, asi como en los Ultimos dias un ligero incremento de cancelaciones
provocado principalmente por los problemas generados en los aeropuertos, huelgas de aerolineas ... Destacan
nuestros hoteles de lujo con mejores previsiones respecto a afos Pre Covid. Se mantienen los buenos resultados en
habitaciones superiores y suites donde mejoramos los ingresos respecto a 2019.

EMEA: en Alemania, el verano esta mostrando una evolucion muy positiva, con picos de ocupaciéon y aumentos en
tarifas medias, especialmente a partir del mes de septiembre, gracias a la demanda del mercado interno y de los
paises vecinos. Hay que destacar el regreso del segmento de ferias con cotizaciones para eventos de grupos casi a
niveles de 2019.

En Reino Unido vemos una fuerte recuperacion de la demanda en Londres, tanto de MICE como Corporate para las tres
primeras semanas de julio. Se empieza a apreciar el cambio del peso de las nacionalidades, reduciéndose el mercado
domeéstico, e incrementandose el mercado estadounidense y espaiol. Para el resto de los destinos, cuya dependencia
del Leisure es doméstica (Staycations) los resultados se veran afectados en funcion de la capacidad del pais de retener
al viajero local ahora que las restricciones se han levantado. A pesar de ello, vemos oportunidades con los eventos de
julio y agosto en Manchester y Newcastle. Septiembre se presenta con buena demanda de MICE en general.

En Francia, buenas expectativas para el mes de julio y ralentizacion en agosto, excepto en el hotel Innside Charles de
Gaulle, donde prevemos incidencias de aerolineas que nos beneficiaran con layovers. Septiembre a pesar de no contar
con dos congresos como en 2019, vemos opcion de repetir los buenos resultados de junio gracias al Corporate, MICE y
el Leisure en los fines de semana.

En Italia, se mantiene el optimismo gracias a la demanda contenida de mercados clave como EEUU. Las reservas para
la plaza de Milan, estan por encima del 2019, liderada por ferias y congresos en julio y septiembre. Se aprecia un
incremento de peticiones para la Woman Fashion Week. Agosto esta en linea con los registros de 2019 por el
incremento del precio medio, pero perdiendo volumen debido al mercado doméstico que esta reservando hacia el
exterior, tras dos anos sin salir.

De cara al tercer trimestre para la region América, en México, aln y cuando se espera un acelerado crecimiento de la
planta hotelera, nuestros hoteles estan mostrado una importante recuperacion y posicionamiento en los principales
mercados de origen, gracias al fortalecimiento de nuestras marcas. Estamos apreciando un crecimiento en todos los
segmentos con respecto al 2019, principalmente en el canal directo a través del Programa MeliaRewards,
posicionandose como el canal de venta nimero 1. El segmento MICE continla en franca recuperacién, con una alta
demanda en grupos, aunque el negocio sigue dandose de ultimo minuto, principalmente a la zona del Caribe Mexicano
y Puerto Vallarta.

Mercados alternos como Brasil, Colombia, Reino Unido y Espafa, empiezan a dar sefales de recuperacion, siendo
nuestros hoteles lideres en dichos mercados.

En Republica Dominicana, se sigue trabajando en el reposicionamiento del hotel Melia Punta Cana Beach en el
concepto wellness. Esta propiedad es Unica en el destino, pues no existe al momento otro resort todo incluido, sélo
adultos con dicho concepto. Por otro lado, avanza el proceso de remodelacién del hotel Paradisus Palma Real.
Mantenemos la fecha de reapertura el 15 de diciembre del 2022. Por otro lado, el segmento grupal continta
mostrando recuperacion. Hay un amplio volumen de “Request For Proposals” siendo sollc1tados para los proximos seis
meses, por lo que continuamos recibiendo solicitudes de ultimo minuto. Kamandu sigue generando expectativa en el
destino y representa un valor agregado para las propiedades del complejo y del destino en si.

En EEUU, en Orlando, a medida que nos adentramos en el tercer trimestre (histéricamente, la temporada mas baja
del ano), las reservas siguen siendo superiores a los de afos anteriores, pero con el aumento de la inflacion y la
reduccion de los estimulos federales, hay preocupacion a medida que avanzamos. En Nueva York, se espera que julio
y agosto rindan bastante bien durante los fines de semana impulsados por el negocio de ocio doméstico, si bien, se
anticipa un cambio a la baja en la ocupacion compensada por un aumento del precio medio. Para septiembre se prevé
una serie de eventos generadores de demanda como UNGA y la Semana de la Moda; asi como un incremento del
negocio grupal.

En Cuba, con la total flexibilizacion de los protocolos sanitarios para viajeros y la demanda por parte del mercado
nacional en los meses de julio y agosto, esta permitiendo que la operativa del verano apunte a continuar en la linea
de crecimiento de los Ultimos trimestres. Tras muchos afos de ausencia, destaca la noticia del reinicio de vuelos de
Aerolineas Argentinas al destino, lo que tendra impactos importantes para nuestros hoteles. Las reservas muestran
crecimientos significativos en mercados emisores importantes para el destino, como son los casos de Portugal, Espaia,
Canada, Holanda, Alemania y Argentina entre otros.

En Asia, para los hoteles de China, la Comision Nacional de Salud publico el plan actualizado de prevencion y control
de epidemias, que incluye la reduccion del periodo de cuarentena a 7+3 dias. Esta es una noticia positiva para el
mercado de viajes y la industria. Para los destinos del Sudeste Asiatico, las expectativas estan siendo positivas para
este tercer trimestre. Siguiendo la tendencia del principio de verano, se espera una recuperacion importante de la
demanda internacional en los hoteles vacacionales de Bali y Tailandia.
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Otros negocios
Circle y Club by Melia

Las ventas, durante el semestre, se incrementaron en un 40,9% versus el mismo periodo del afo anterior, importe que
viene acercandose a los registros pre COVID-19. El volumen logrado es el resultado de una mayor cantidad de
presentaciones, un aumento de cierre generalizado y un incremento tanto en el rubro de nuevos clientes como del
volumen en membresias Circle por parte de los socios.

A nivel de ingresos (NIIF 15), durante este semestre la variacion fue de un incremento del 28% respecto al mismo
periodo del ano anterior, continuando la mejora en reservas de los socios en comparacion el afho anterior.

+40,9%
Evolucién 6M 2022
Ventas Circle by Melid

+28,2%
Evolucion 6M 2022
Ingresos NIIF 15
Circle by Melid

Negocio inmobiliario

Durante este primer semestre del afo, no se ha producido ninguna operacion de venta de activos que compara con la
realizada en el segundo trimestre de 2021, a través de la cual, la Compania cobr6 170 millones de euros, generando
plusvalias contables, a nivel de EBITDA, por importe aproximado de 64 millones de euros. La Compania continla
trabajando en una venta adicional de activos, previsiblemente para el segundo semestre del afo.

Adicionalmente, la Compaiiia tiene previsto iniciar una nueva valoracion de activos por un tercero independiente, en
el cuarto trimestre de 2022.

3. Informacion no financiera

Negocio Responsable

El cierre del primer semestre de 2022 supone para el Grupo una nueva oportunidad de comunicar los avances logrados
en la integracion de la sostenibilidad en nuestro modelo de negocio, una palanca clave de creacion de valor para
nuestros grupos de interés y la sociedad en su conjunto, desde hace ya casi quince afos.

De hecho, ya en el Informe de gestion del ejercicio 2021 la Compaiiia hacia referencia al modo en el que entiende la
integracion de esta palanca estratégica, desde la combinacion de planteamientos de doble velocidad orientados al
avance progresivo en el corto plazo, por un lado, pero con la vision puesta en el largo para hacer de sus Vision 2030
una realidad. Esta vision no es otra que aspirar a ser reconocidos como referente mundial en excelencia,
responsabilidad y sostenibilidad.

Desde la Compahia entendemos que no podemos avanzar en la integracion de esta palanca, compleja en si misma, sin
entender el contexto global que vivimos como empresa global y, por supuesto, sin interiorizar el nuevo y complejo
contexto regulatorio. Las nuevas exigencias en torno a este concepto, sin lugar a duda, marcaran la proyeccion de las
empresas en ambitos que van a exigir, entre otros aspectos, identificar el impacto financiero de su cadena de valor en
clave sostenible.

Durante estos meses del ano, el Grupo ha seguido trabajando en la integracion de los criterios de la taxonomia, con el
propdsito de avanzar en la identificacion del grado de alineamiento en materia de cambio climatico (adaptacion y
mitigacion) con el objetivo de al finalizar el ejercicio 2022, poder cumplir con las exigencias marcadas por la Union
Europea y dar visibilidad al grado de alineamiento de los tres indicadores clave seleccionados: capex, opex e ingresos.
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En linea con el mencionado enfoque de doble velocidad, a lo largo de este primer semestre,la Compania ha podido
trabajar e impulsar un conjunto de iniciativas y proyectos, con diferente alcance en materia ESG, entre los que
destacamos los siguientes:

Avances en la lucha contra el cambio climatico y la defensa del medioambiente
Nuevos conceptos hoteleros sostenibles

A final del mes de julio, tendra lugar la inauguracion del tan ansiado Hotel Gran Melia Villa Le Blanc, ubicado en
Menorca (Baleares - Espana), destino declarado Reserva de la Biosfera por la UNESCO en 1993. Esta apertura adquiere
un cariz especial en lo que respecta al compromiso de la Compania con la sostenibilidad y los destinos. El hotel,
ademas de convertirse en nuestro primer hotel neutro en carbono, supone un punto de inflexion en nuestra
concepcion de lo que debe ser un modelo de gestion hotelero sostenible, ya que recoge la experiencia acumulada por
la Compania a lo largo de los Gltimos afios en materia de sostenibilidad y marca la que debe ser la senda de nuevos
conceptos hoteleros.

Villa Le Blanc cuenta con un sistema de gestion energética eficiente, basado en la implementacion de energias verdes
y la adopcion de los principios de la circularidad, que se hacen extensivos a la gestion del ciclo del agua. El hotel, por
un lado, reducira sus emisiones de alcance 1y 2 en un 87% y, por otro, explorara diferentes alternativas orientadas a
compensar el remanente para asegurar su neutralidad en carbono.

En el contexto de la importante apuesta por la digitalizacion, asi como la ambicion de la Compafia por convertir este
hotel en una referencia de hoteleria sostenible, el hotel Villa Le Blanc integrara soluciones de tecnologia domotica y
sensores que aseguraran niveles minimos de consumo tanto energéticos como hidricos.

En términos de eficiencia energética o energia verde, el hotel funcionara con energias renovables como biomasa,
energia solar y geotérmica, e integrara ademas la circularidad energética. Bajo estas premisas, el calor residual del
aire acondicionado sera utilizado para precalentar el agua de las piscinas climatizadas.

Avances en eficiencia energética

La Compaiiia incremento su apuesta por este ambito ya en 2019, afo que quedé marcado por la aprobacion de un
ambicioso plan de inversion para la optimizacion de los recursos energéticos de sus hoteles. CO2PERATE es el proyecto
en torno al cual se materializan los mencionados esfuerzos realizados por la Compania.

Asi, a través de la utilizacion de tecnologia para la monitorizacion, control y gestion de las instalaciones de
climatizacion, éstas pueden ser supervisadas en remoto de forma constante e incluso operar de manera automatica a
través de inteligencia artificial.

Implantado actualmente en 79 hoteles en Espafa, Italia, Reino Unido, Alemania, Repulblica Dominicana y México, el
proyecto incluye la monitorizacion del 80% de las instalaciones de energia eléctrica y de un servicio continuo de
analisis del desempefio energético de las instalaciones, permitiendo la identificacion de medidas de mejora y ahorro
energético, la priorizacion de las inversiones y la posterior verificacion de los ahorros alcanzados.

Este proyecto contribuye a las grandes apuestas estratégicas del Grupo, como la integracion de nuevas tecnologias, la
digitalizacion de procesos y la innovacion al servicio de la eficiencia y gestion energética presente y futura.

Durante el primer semestre del 2022, se han finalizado aquellas instalaciones retrasadas o paradas debido a la
pandemia.

Dimensiones de Ahorro Proyecto CO2PERATE
(Perimetro Consolidado 1 semestre 2022)

. Ahorros Econoémicos 1.007.233 €
. Ahorros Energéticos 4.789.841 kWh
. Emisiones de CO2 2.370.971 Kg

De forma complementaria, a lo largo de este primer semestre 2022, la Compaiia ha dado continuidad a los esfuerzos
para medir el nivel de eficiencia energética de los inmuebles de la Compania, certificando 57 hoteles en propiedad y
alquiler en Espana.

El resultado de este ejercicio ha permitido asegurar la clasificacion de sus establecimientos hoteleros atendiendo al
volumen de energia consumida por éstos. Como consecuencia de este proceso de certificacion, el Grupo ha acometido
estudios de fotovoltaica en todos los hoteles certificados. Por otra parte, ha permitido identificar, por un lado, nuevas
medidas de ahorro energético y, por otro, completar los perfiles de los hoteles, atendiendo a las caracteristicas
técnicas de los equipos existentes con informacion sobre el aio de instalacion de los equipos y potencia, entre otros.
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Esta informacion sera de vital importancia para realizar una mejor gestion preventiva de los equipos vy, llegado el
momento, prever reposiciones futuras de equipos cuando estén llegando al final de su vida Gtil.

Nuevos enfoques para eventos neutros en carbono

Conscientes de la necesidad de integrar la sostenibilidad también en nuestra propuesta de productos y servicios, la
Compaiiia ha iniciado la reformulacion de su propuesta de eventos con una clara orientacion hacia la neutralidad en
carbono.

CREAST, partner estratégico en este proyecto, ha iniciado su andadura junto a la hotelera para acercar a los clientes
del segmento MICE un nuevo modo de entender los eventos y reuniones.

La redefinicion de este concepto llega en un momento clave ya que, tras dos anos de interrupcion por la pandemia, el
sector de los eventos y reuniones comienza a mostrar signos de recuperacion en todo el mundo y se enfrenta a una
nueva etapa marcada por las tendencias y las lecciones aprendidas tras el Covid-19. En este escenario, el Grupo esta
redefiniendo su propuesta de valor para los profesionales del MICE y lo hace con un objetivo prioritario: ser un partner
estratégico y facilitador para la celebracion de eventos mas sostenibles, un atributo fundamental que marcara el
nuevo rumbo de la industria.

La Compania facilitara a este segmento una herramienta orientada a ofrecer un analisis detallado del impacto
ambiental generado durante su celebracion. La capacidad de la Compania de ofrecer la organizacion de eventos
sostenibles ayudara, a uno de nuestros grupos de interés clave, a conocer su huella de carbono y poder compensarla,
permitiendo posicionarse como un partner estratégico en este ambito.

Con este proyecto la Compania contara con una herramienta que le permitira calcular, con rigor y trazabilidad, la
cantidad de CO2 generado en cada evento como los consumos de energia y agua, materiales y residuos generados,
servicios de catering y el alojamiento, métricas clave para detectar oportunidades de reduccion de su huella. Ademas,
constituira una base de conocimiento fundamental para avanzar en la definicion de eventos y reuniones mas
sostenibles en los hoteles del Grupo, contribuyendo asi a la consecucion de los objetivos globales de reduccion de
emisiones de la ompaiiia.

En paralelo, y para avanzar hacia su neutralidad en carbono, la Compafiia compensara las emisiones de estos eventos
generadas dentro de sus hoteles a través del apoyo especifico a proyectos medioambientales verificados y contar con
un certificado de compensacion.

La iniciativa testeada inicialmente en el Palacio de Congresos y el Hotel Palma Bay ha sido extendida al hotel Melia
Barcelona Sarria (Barcelona - Espaia) y, a nivel europeo, al hotel Melida Berlin. Esta experiencia permitira a la
Compaiiia exportar el modelo a un conjunto mas amplio de hoteles MICE, que se iran incorporando al proyecto tras el
cierre del prototipo que se esta actualmente desarrollando.

Avanzando en la apuesta por la movilidad eléctrica

Con el objetivo de dotar a las infraestructuras hoteleras de la capacidad necesaria para acoger vehiculos eléctricos y
cubrir las necesidades de un creciente nimero de clientes que demandan puntos de recarga, la Compaiia cerré en
2021 un acuerdo con WENEA, empresa especializada en la instalacion de puntos de recarga de vehiculos eléctricos en
sus hoteles. El objetivo marcado es cerrar 2022 con al menos 100 puntos de recarga de vehiculos eléctricos,
asegurando que todos los hoteles en propiedad y alquiler en Espana cuenten con al menos un punto de recarga por
cada 40 plazas de aparcamiento.

Asimismo, destacar que la totalidad de los puntos de recarga instalados cuentan con suministro de energia verde de
origen renovable certificado.

Acceso a conocimiento experto

En 2022 Melia Hotels International, y en linea con el objetivo de impulsar alianzas con partners de referencia, firmo
un acuerdo de colaboracion con The Climate Board, entidad especializada en accion climatica, cientifica y de
investigacion, orientada a impulsar la ejecucion de acciones climaticas en las empresas. Este trabajo en colaboracion
contribuira a enriquecer nuestros planteamientos y enfoques a largo plazo y evaluar nuestro desempefo en materia de
cambio climatico.
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Avances en la gestion del capital humano

La reactivacion de la actividad turistica a lo largo de este primer semestre ha permitido a la Compaiiia recuperar a los
equipos e incorporarlos de nuevo a la operativa hotelera.

Desde el inicio de la pandemia, uno de los principales objetivos de la Compaiia fue la proteccion del empleo y la
salud de nuestros empleados y clientes. Una vez que la actividad ha retornado a la normalidad, la Compania
progresivamente ha ido activando a sus empleados hasta llegar a la situacion actual que se encuentra cercana a la
recuperacion total de la plantilla.

Durante el primer semestre de 2022, hasta el 1% de sus empleados ha estado en situacion de suspension de empleo,
sensiblemente inferior al 73% alcanzada durante los peores momentos de la pandemia. La recuperacion progresiva de
la actividad y los esfuerzos continuados en mantener las medidas de proteccion con el programa Stay Safe with Melia,
han asegurado una actividad normal y sin contratiempos. El servicio de vigilancia y seguimientos de casos se mantiene
vigente, registrando todas las incidencias identificadas que, en ningln caso, han resultado significativas.

Sin embargo, una de las consecuencias directas de la parada global de la actividad turistica ha sido la fuga de talento.
Esta consecuencia generada por la crisis sanitaria ha afectado a muchos de los sectores clave de la industria turistica y
ha requerido centrar todos nuestros esfuerzos para recuperar el talento perdido.

La Compaiiia, siendo conocedora de la situacion, puso en marcha diferentes iniciativas para minimizar los posibles
riesgos y asi poder preparar con seguridad una temporada llamada a ser un punto de inflexion en la recuperacion
global de la industria.

Fortaleza de su marca empleadora

Para revertir la dificultad de acceso al talento en un contexto como el actual, la Compafia ha reforzado su propuesta
de valor hacia las personas pivotando su actividad en torno a uno de sus principales activos, su fortaleza como marca
empleadora. De este modo, a lo largo de este primer semestre,la Compaiia impulsé diferentes planes para, por un
lado, reforzar el compromiso y el vinculo del talento actual y, por otro, atraer nuevo talento.

Frente a este reto, el reconocimiento como empresa TOP Employer en tres de sus principales mercados (Espafa,
México y Republica Dominicana) ha jugado un papel esencial. Es importante remarcar que estos mercados concentran
el 86% de su fuerza de trabajo total de la Compaiia.

Atraccion de Talento

Con el objetivo de reforzar sus plantillas, la Compania ha impulsado importantes acciones orientadas a la captacion
del talento necesario que asegure la entrega de su promesa de marca al cliente, poniendo un foco prioritario en
destinos estratégicos como Espaia, México, RepUblica Dominicana, Europa occidental y el Sudeste Asiatico.

En estos destinos, la Compaiia ha impulsado acciones para fortalecer su marca empleadora y dar a conocer la
Compaiiia, asi como las oportunidades de empleo, desarrollo y crecimiento que ofrece, incrementando su presencia
en redes sociales, trabajando con mayor cercania con el entorno académico u organizando jornadas de puertas
abiertas.

El resultado de estas acciones ha permitido a la Compania reforzar su plantilla con mas de 7 mil nuevas contrataciones
durante el primer semestre, principalmente en los mercados de México, Espana y Replblica Dominicana, segin el
siguiente desglose:

GENERO DIRECCION MANDOS PERSONAL BASE
INTERMEDIOS
M 4 83 3.49
F - 50 3.583
TOTAL 4 133 7.079
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El desglose de la plantilla media total es la siguiente:

- PERIODO < MANDOS PERSONAL
SN (ler semestre) ~ D'RECCION MEDIOS BASE
M 2022 193 853 7.798
2021 154 712 4,932
F 2022 85 812 6.155
2021 61 547 3.000
2022 278 1.665 13.953
TOTAL 2021 215 1.259 7.932
A continuacion desglosamos la plantilla media activa y empleada:
REGION PLANTILLA ACTIVA PLANTILLA EMPLEADA
AMERICA 7.419 7.419
APAC 49 49
EMEA 1.959 1.959
ESPANA 6.670 6.624
TOTAL 15.897 16.051

El resultado de anos trabajando por la salud y seguridad de nuestros empleados y un compromiso con las personas, ha
permitido superar con éxito una nueva evaluacion del Sistema de Gestion de Seguridad y Salud Laboral, bajo
estandares internacionales definidos por la Norma internacional I1SO 45001:2018 y la certificacion de Entorno Laboral
Saludable de la OMS, que debera renovar en 2024.

De forma complementaria, la Compaiia mantiene un firme compromiso con sus empleados y trabaja activamente para
alcanzar los mayores niveles de salud fisica, mental y cognitiva, mas alla incluso del cumplimiento de los deberes y
obligaciones en esta materia.

En paralelo, y como parte de nuestra apuesta por la conciliacion y el compromiso de nuestras personas, a lo largo del
primer semestre, la Compafia ha consolidado su modelo de teletrabajo para empleados corporativos, con la
particularidad de estar orientado a asegurar la mayor flexibilidad, adaptabilidad y equilibrio entre las necesidades de
la Compania y la realidad de los empleados que opten por esta modalidad de trabajo.

Refuerzo de la promesa de marca a través de la capacitacion operativa

El reto de asegurar la reactivacion de la actividad y asegurar la entrega de la promesa de marca, ha requerido disefar
y lanzar diversas iniciativas orientadas asegurar el nivel de servicio exigido en sus hoteles.

Para lograrlo, ha impulsado programas formativos especificos tanto para aperturas de nuevos hoteles o la reapertura
de aquellos establecimientos que han sido renovados. La Compaiia ha puesto el foco en un factor que es diferencial
para la Compaiia: la cultura de servicio de cada una de sus marcas hoteleras. Buscamos de este modo elevar los
estandares de servicio y garantizar a nuestros huéspedes el disfrute de una excelente experiencia, con un enfoque
especial en el segmento luxury.

Adicionalmente, hemos renovado nuestro catalogo de formaciones online, que hoy en dia cuenta con un catalogo con
mas de 3.000 cursos en mas de diez idiomas y hemos ampliado la oferta con contenidos centrados en el hotel, en
formato video y multilinglie, con el fin de acompanar a nuestros colaboradores en la adquisicion de habilidades que
mejoren la prestacion del servicio y refuercen el conocimiento de los procesos internos operativos.

Dando continuidad al nuevo modelo operativo

Durante el primer semestre del afo, la Compafia ha continuado impulsando el nuevo modelo organizativo LEADING A
NEW FUTURE, creando y consolidando centros de operaciones en aquellos destinos que, debido a su gran peso
especifico y masa critica, ofrecian opciones de mejoras y eficiencias operativas. En paralelo, la Compania ha
consolidado la gobernanza de este nuevo modelo operativo con el objetivo de incrementar su agilidad y eficiencia,
potenciando la comunicacion y el trabajo transversal entre funciones y areas corporativas y operativas y, en
definitiva, situar al cliente y al hotel en el centro de la organizacion.
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Para contribuir a la consolidacion de este nuevo modelo, la Compania ha disefado diversos programas formativos que
han permitido acompanar a nuestros lideres en el proceso de transformacion organizativa y cultural en el que la
Compaiiia estd inmersa, permitiendo el impulso de acciones orientadas a la adquisicion de las competencias
necesarias para afrontar los nuevos retos y con el refuerzo de programas y acciones de coaching ejecutivo.

De los numerosos programas disenados, destaca el lado humano del cambio, iniciativa enfocada a reforzar la cohesion
y colaboracion de los diferentes niveles directivos, apalancandose en ambitos tan diversos como la seguridad
psicologica, la confianza, la gestion del cambio en un entorno disruptivo y, por supuesto, la comunicacion transversal.
El programa, de varios meses de duracion, ha contado con la participacion de 150 directivos a nivel global.

Durante el segundo semestre del aio, daremos continuidad a nuestra hoja de ruta, que prevé el impulso de nuevas
acciones e iniciativas orientadas a reforzar habilidades, captar nuevo talento, desarrollar a nuestros equipos o generar
mayor vinculo y compromiso.

Reconocimientos ESG & Reputacién Corporativa
Consolidacion del posicionamiento en diferentes monitores de Reputacion Corporativa

El esfuerzo de la Compania por la gestion de los intangibles, la mejora de su reputacion y la percepcion de su gestion,
por parte de los principales grupos de interés, ha sido reconocido de nuevo este ano. La Compania puede, un aiio mas,
acreditar la fortaleza de marca y reputacion en los diferentes monitores impulsados por MERCO. De este modo, la
Compaiiia se ha posicionado como una de las 25 empresas con mejor reputacion corporativa en Espaia, mejorando 10
posiciones respecto al ejercicio 2021 y es, una vez mas, lider de su sector en el ranking MERCO Empresas. La
proyeccion de su Vicepresidente Ejecutivo & CEO, Gabriel Escarrer Jaume, también ha sido reconocida, mejorando su
posicion y situandose como el ejecutivo turistico con mejor posicionamiento en el ranking MERCO lideres.

Ademas, la Compaiia suma otros reconocimientos, como el de ser la primera empresa de su sector y la 17 a nivel
nacional en el Ultimo ranking MERCO ESG, consolidando su liderazgo como mejor compania turistica en MERCO Talento
y siendo elegida de nuevo por los universitarios como mejor empresa para trabajar en el sector turistico, a través de
MERCO Talento Universitario.

Compromiso con la Diversidad

La Compaiia ha sido incluida en la lista Europe’s Diversity Leaders 2022 impulsada por Financial Times, destacando en
el TOP 10 de las empresas espanolas que han sido reconocidas como lideres en diversidad. El informe especial sobre
empresas lideres en esta materia ha identificado a empresas europeas de diferentes sectores que demuestran un
liderazgo y compromiso en materia de diversidad e inclusion. La calificacion se ha realizado a través de Statista,
entidad independiente responsable de llevar a cabo la encuesta realizada a mas de cien mil empleados europeos en
ambitos como edad, género, etnia, discapacidad, colectivo LGBTQ+ y la diversidad en general.

Distintivo ESG en México

La estrategia de sostenibilidad de la Compania, entiende las particularidades de cada destino, fomentando el
desarrollo de acciones orientadas a generar un impacto positivo en cada lugar en el que esté presente. De este modo,
el Grupo busca la permeabilizacion de su gestion ESG en diferentes paises e impulsar la participacion en diferentes
rankings e indices reconocidos.

Durante este ano, todos los hoteles de México han obtenido la certificacion como Empresa Socialmente Responsable,
valorando de este modo su empefio y compromiso en materia ESG. Este distintivo, otorgado por el Centro Mexicano
para la Filantropia y la Alianza por la Responsabilidad Social Empresarial, es una de las certificaciones ESG de mayor
prestigio en México e Hispanoamérica.

Mejor equipo de Compliance 2022

El equipo de Compliance ha recibido el galardon de Mejor Equipo de Compliance 2022 en los Iberian Legal Summit
Awards. El reconocimiento, otorgado tras la deliberacion de un jurado compuesto por profesionales legales y
financieros altamente cualificados, ha reconocido la labor desarrollada por la Compaiia en esta materia, esencial
para el avance en ambitos de cumplimiento, transparencia, proteccion de datos, prevencion de delitos, anticorrupcion
y blanqueo de capital, entre otros.
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Consolidacion en la calificacion Ecovadis como proveedor responsable

Las mejoras impulsadas por la Compania en su propia gestion responsable, han sido reconocidos nuevamente con el
nivel GOLD en la evaluacion realizada por ECOVADIS. Esta calificacion, evalla el sistema de gestion no financiero que
incluye los impactos medioambientales, practicas laborales, derechos humanos, ética y compras sostenibles.

Se clasifica a las corporaciones evaluadas por su compromiso con la gestion sostenible ofreciendo a todas aquellas
empresas que quieran contratar sus servicios o adquirir sus productos, una evaluacion sobre la gestion ESG
desarrollada por las empresas evaluadas, permitiendo asi reducir riesgos asociados a la cadena de suministro e
incrementar el nivel de alineamiento de los proveedores con los propios compromisos ESG de las empresas
contratantes.

Gobierno corporativo

Cambios en la composicion del Consejo de Administracion

Durante el primer semestre de 2022 se han producido los siguientes cambios en la composicion del Consejo de
Administracion:

. Renuncia de Dha. Maria Antonia Escarrer Jaume como Consejera Externa Dominical.

. Ratificacion y reeleccion de Dia. Cristina Aldamiz-Echevarria Gonzalez de Durana como Consejera Externa
Independiente.

. Ratificacion y reeleccion de D. Luis Maria Diaz de Bustamante y Terminel como Consejero Externo Dominical.

. Nombramiento de Dia. Montserrat Trapé Viladomat como Consejera Externa Independiente.

Con la nueva composicion, el Consejo mantiene un 54,54% de consejeros independientes, y un 36,36% de consejeras.
En relacion a la diversidad, la Sociedad mantiene un porcentaje superior a la recomendacion del 30% y de la media de
las companias del IBEX 35 (34,20%).

Medidas retributivas

En el mes de mayo de 2022 se reanudd y posteriormente aprobd el esquema retributivo variable a largo plazo del
Consejero Delegado para los ejercicios 2022 a 2024, ligado a los objetivos estratégicos de la Compania.

Dicho esquema retributivo se compone de los siguientes bloques de objetivos:

. Evolucion valor de la accion.

. Solvencia Financiera.

. Objetivos de negocio (este objetivo agrupa los objetivos ligados a los fees de terceros, y las ventas de canal
propio y ventas centralizadas).

. Objetivos de sostenibilidad y posicionamiento.

En la Junta General de Accionistas celebrada el 16 de junio de 2022 se aprob6 el Informe Anual de Remuneraciones
del ejercicio 2022 y un sistema de retribucion para el Consejero ejecutivo, la Alta direccion y otros profesionales de la
Compania y su grupo parcialmente referenciado al valor de cotizacion de las acciones, con una duracion de tres
ejercicios (2022 a 2024).

Junta General de Accionistas

Siguiendo las recomendaciones del Codigo de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas de la CNMV, la Compaiiia ha
seguido apostando por la implantacion de medidas de asistencia y voto telematicos, permitiendo a los accionistas e
inversores una participacion activa e informada en la Junta General Ordinaria de 2022, a través de una plataforma
digital disenada al efecto.

Durante este ejercicio, se ha incrementado el quorum de asistencia a la Junta, que ha pasado de un 74,88% a un
77,31% del capital social con derecho a voto.

Asimismo, el Consejo de Administracion, ante la incertidumbre de los impactos futuros derivados del Covid-19, ha
decidido no proponer a la Junta General de Accionistas la distribucion de dividendos.
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Marco normativo

Con el objetivo de fortalecer nuestro Modelo de Gobierno, en la Junta General de Accionistas se aprobd la
modificacion y adaptacion de los Estatutos Sociales a la Ultima reforma de la Ley de Sociedades de Capital,
permitiendo la celebracion de Juntas exclusivamente telematicas, entre otras mejoras de buen gobierno. También se
formalizé la modificacion de la denominacion de la Comision de Nombramientos, Retribuciones y Responsabilidad
Social Corporativa, pasando a denominarse “Comision de Nombramientos, Retribuciones y Sostenibilidad”.

Asimismo, se aprobd la modificacion del Reglamento de la Junta General de Accionistas para regular en detalle la
celebracion de juntas exclusivamente telematicas.

El Consejo de Administracion, a su vez, aprobd la modificacion del Reglamento del Consejo para adaptarlo a las
citadas modificaciones de los Estatutos Sociales, incluyendo asimismo, otras mejoras, como la incorporacion de
recomendaciones del Codigo de Buen Gobierno de las Sociedades Cotizadas de la CNMV.

4. Liquidez y recursos de capital

A cierre de junio, la deuda neta se ha situado en los 2.904 millones de euros, lo que supone un incremento en 51,1
millones de euros durante este primer semestre. Durante este mismo periodo la deuda neta financiera pre-NIIF 16
aumento en 43,9 millones de euros, alcanzando los 1.329,8 millones de euros. Importante destacar que desde el mes
de abril la Compaiia ha generado caja positiva, si bien durante este segundo trimestre la apreciacion del délar frente
al euro ha impactado en la deuda neta en un incremento de 20 millones de euros. Durante el segundo trimestre la
deuda neta se ha reducido en 23,4 millones de euros, descontando el efecto por el impacto de las diferencias de
cambio sobre la deuda.

En la pasada Junta General de Accionistas, el Consejero Delegado confirmé el compromiso de desplegar una estrategia
financiera destinada a reducir la deuda financiera del Grupo y retornar de manera progresiva a los excelentes niveles
de apalancamiento previos a la pandemia. Cuantificando dicha reduccion de deuda para este ejercicio en, al menos,
250 millones de euros. Como primeros pasos hacia dicho objetivo, hay que recordar que el Grupo ha dejado de
consumir caja tras la superacion de Omicron, y que espera cerrar una nueva operacion de venta de algunos activos en
el segundo semestre de este aho.

La situacion de liquidez, incluyendo la tesoreria, asi como las lineas de crédito no dispuestas, asciende
aproximadamente a 320 millones de euros. Destacar que en dicha liquidez no incluye el cobro de las ayudas directas
gubernamentales, por importe de 40 millones, que se espera que sea en breve.

La Compaiia presenta el siguiente calendario de vencimientos. En las cifras mostradas a continuacion (millones de
euros), se excluyen las polizas dispuestas y los European Commercial Papers (ECP’s):

2022 2023 2024 2025 2026 > 5 afios TOTAL
Préstamos bancarios y otros 65,2 239,2 327,7 176,6 169,2 228,7 1.206,6
Mercado de capitales 5,0 - 52,5 57,5

TOTAL DEUDA (sin pélizas ni ECP) 70,2 239,2 327,7  176,6 169,2  281,2  1.264,1

327,7
2392 228,7
5,0 170,6 169,2
65,2
2022 2023 2024 2025 2026 > 5 anos

Resto mMercado de capitales
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5. Otra informaciéon

Informacién bursatil

En el siguiente cuadro se muestra la evolucion del valor de las acciones de Melia durante el primer semestre del
ejercicio:
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= Volumen Precio

1T 2022 2T 2022 2022
Volumen medio diario (miles de acciones) 1.155,5 948, 1 1.052,6
Melia (% cambio) 13,4% -11,0% 0,9%
IBEX 35 (% cambio) -3,1% (4,1%) -7,1%

1S 2022 1S 2021

Numero de acciones (millones) 220,40 220,40
Volumen medio diario (miles de acciones) 1.052,61 1.026,70
Precio maximo (euros) 8,09 7,30
Precio minimo (euros) 5,62 5,33
Ultimo precio (euros) 6,06 6,24
Capitalizacion de mercado (millones de euros) 1.334,52 1.375,30

Fuente: Bloomberg
Nota: las acciones de Melid cotizan en el Ibex 35 y en el indice FTSE4Good Ibex

Politica de dividendos

El Consejo de Administracion, ante la incertidumbre de los impactos futuros derivados del Covid-19, ha decidido no
proponer a la Junta General de Accionistas la distribucion de dividendos del ejercicio 2021, tal como se procedio en el
ejercicio 2021 con la distribucion de beneficios del ejercicio 2020.
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Riesgos medioambientales

Los presentes Estado financieros intermedios resumidos consolidados no incluyen partida alguna que deba ser
considerada en el documento especifico de informacién medioambiental, previsto en la Orden del Ministerio de
Justicia de fecha 8 de octubre de 2001.

6. Acontecimientos posteriores al cierre

Tal y como se indica en la Nota 16 de los Estados financieros intermedios resumidos consolidados, no se han realizado
operaciones con impactos significativos con posterioridad a la fecha de cierre de Balance y previa a la emision de los
Estados financieros intermedios resumidos consolidados.
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FORMULACION ESTADOS FINANCIEROS E INFORME DE GESTION INTERMEDIOS RESUMIDOS
CONSOLIDADOS PRIMER SEMESTRE 2022

DILIGENCIA DE FORMULAICI(')N DE ESTADOS FINANCIEROS.- La extiendo Yo, el Consejero-Secretario del Consejo de
Administracion de MELIA HOTELS INTERNATIONAL, S.A., para hacer constar que en la Sesion del Consejo de
Administracion de la Sociedad celebrado el dia 26 de julio de 2022 (martes); previamente convocado en tiempo y
forma, y al amparo de lo previsto en los art®°s. 35° y cc de los Estatutos Sociales y 17° y cc del Reglamento del
Consejo; con domicilio/sede a estos efectos en la [sede] social de la Calle Gremio Toneleros n° 24 de E-07009-Palma
(Mallorca); han sido formulados y aprobados por unanimidad, por todos los miembros del Consejo de Administracion,
los Estados financieros intermedios resumidos consolidados y el Informe de gestion intermedio resumido consolidado
adjunto. Dicho documento estd extendido en 37 folios (paginas de la 1 a la 37) que se han firmado de forma
electronica por mi, el Secretario del Consejo de Administracion.

Y para que conste y surta los efectos legales y formales pertinentes; Yo, el Secretario, asi lo Certifico, en Palma a 26
de julio de 2022.

Ltdo. Luis M* Diaz de Bustamante y Terminel,
Consejero-Secretario del
Consejo de Administracion de
MELIA HOTELES INTERNATIONAL, S.A.
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